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KALBAM*. KAD NIKITA ATVYKS I NEW TONKA
R. KENNEDY GHtt FBI DIREKTORIŲ 
I100VERĮ NUO “LIBERALŲ” PUOLIMU 
Jam ir jo organizacija? turi būti dėkinga visa 
tauta, pasakė jo viršininkas, vyr. prokuroras
SEATTLE, Wash. — Pasikalbėjime su korespondentais Ro­

bert Kennedy, vyriausias prokuroras, pasakė, kad tauta turi būti 
dėkinga J. Edgar Hooveriui už jo darbą apsaugoti kraštą nuo 
komunistų špionažo. Vyriausias prokuroras, jo tiesioginis virši­
ninkas, šį pareiškimą padarė atremti Fund for the Republic vice­
pirmininko W. H. Ferry užmetimus.

R. Kennedy ir Ferry buvo pa­
kviesti pasakyti kalbas demo- 
krakratų partijos konferencijoj. 
New Yorko tipo liberalas Ferry 
pasirinko kalbos tema kovą prieš 
J. Edgar Hooverio kuriamus 
“mitus”, esą komunistai sudaro 
pavojų Amerikos demokratijai. 
Kalbėtojas priminė, kad pats 
prezidentas liepęs kovoti su mi­
tais. (Prezidentas kalbėjo Yale 
universitete apie “mitus”, ku­
riais opozicija aiškina akcijų 
kurso ir kapitalo investavimo tai 
didėjimą, tai mažėjimą).

Linki Hooveriui sėkmės
“Aš gerbiau Hooverį ir jo or­

ganizaciją FBI prieš užimant 
man vyriausiojo prokuroro vie­
tą”, kalbėjo vėliau koresponden­
tams Robert Kennedy. “Dar dau­
giau juo gėriuosi, pasidaręs vy­
riausiu prokuroru ir pamatęs jo 
darbą iš visiškos artumos”.

Jis patvirtino, jog komunistų 
špionažo veikla plečiasi. Tięsa, 
komunistų partija nėra gausi, 
jos pasekėjų nėra daug. Bet ne­
reikia pamiršti JAV aukščiausio­
jo teismo išaiškinimo, kad ji vei­
kia kaip Sovietų Sąjungos agen­
tas, pasakė Robert Kennedy.

FBI nuopelnai
Svarbiausia priežastis komu­

nistų partijos narių ir įtakos su­
mažėjimui yra pasišventimas J. 
Edgar Hooverio ir jo organizaci­
jos Federal Bureau of Investi­
gation (FBT), pabrėžė vyr. pro­
kuroras. Tie “ekspertai”, kurie 
nemato pavojaus komunistų 
špionaže, esą blogai informuoti 
ir jie lygiai blogai pasitarnauja 
tautai kaip ir kraštutiniai iš 
kitos pusės, kuriems komunistų 
agentai vaidenasi po kiekviena 
lova ir stalu, pasakė R. Kennedy.

Sovietai atominius 
bandymus pradėjo 

praeitą savaitę
Sprogdinimas sekmadienį 

nebuvo pirmutinis
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV atominės energijos komi­
sija mano, kad Sovietai pradėjo 
praeitą savaitę atominių bombų 
sprogdinimus atmosferoje. Sek­
madienį buvo nustatyta, kad So­
vietai Arktikoj išsprogdino 40 
megatonų galingumo vandenili­
nę bombą. Tuo remiantis buvo 
paskelbta, jog Maskva pradėjo 
naują branduolinių ginklų ban­
dymų seriją.

Porai dienų praslinkus, Ato­
minės energijos komisija priė­
jo nuomonės, jog keli įtartini 
trenksmai keletą dienų anksčiau 
galėjo reikšti Sovietų mažes­
nių bombų sprogdinimą.

Jei Amerika su savo aparatais 
negali tvirtai nustatyti atomi­
nių sprogdinimų atmosferoj, juo 
mažiau patikimi yra jos tvirti­
nimai, jog greit bus galima nu-

IŠ VISO PASAULIO
♦

Aliarmavo brazilų armiją
RIO DE JANEIRO. — Karo 

ministeris gen. Nelson de Melo 
savo pareiškimu išgąsdino armi­
ją, kad jai buvo įsakyta būti pa­
siruošus riaušėms malšinti. Ka­
ro ministeris perėjo į prezidento 
Goulart pusę. Jis pritaria jo ir 
premjero Brochado da Bocha rei­
kalavimui paskelbti plebiscitą 

dėl parlamentarinės tvarkos pa­
naikinimo ir grįžimo prie prezi­
dentinės tvarkos, kurioj Goulart 
būtų vėl vyriausybės vadas, ne­
priklausąs nuo kongreso.

Kunigas nedavė išrišimo
ROMA. — Italijos aukštasis 

teismas išaiškino, kad kunigas, 
kuris nedavė per išpažintį išriši­
mo dviem moterim dėl balsavi­
mo už kairiųjų socialistų partiją 
nenusikalto konstitucijai, že­
mesnis teismas prieš keletą me­
tų buvo nuteisęs už tai kunigą 
6 mėn. kalėjimo, bet nuo baus­
mės atleido. Per tą laiką kairie­
ji socialistai pasidarė krikščionių 
demokratų sąjungininkai par­
lamente : remia Fanfanio vyriau­
sybę, nors į ją ir neįeina.

Gen. Walkerio pasakos
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Vokiečių istorikai, kaip bu­
vęs armijos štabo viršininkas 
gen. Halder, laiko vaikų pasa­
komis Amerikos atsargos gene­
rolo, “birchininko” E. Walker 
pareiškimus, jog mūšis dėl Sta­
lingrado buvo tik komunistų pro­
pagandos išmislas sudaryti ge­
rą įspūdį Amerikoj. Jie sako, 
kad mūšis, kuriame dalyvavo vo­
kiečių 6-j i armija, buvo vienas 
iš nuožmiausių. Apie 100,000 

' vokiečių pateko į nelaisvę su sa­
vo vadu maršalu Paulus. (Jis mi­
rė Rytų Vokietijoj 1957 m.). 
Esą nieko nuostabaus, kad ko­
munistai šią pergalę išnaudojo 
propagandai. Panašiai daryda­
vęs ir Hitleris.

Komunistai suėmė 3 keleives
BERLYNAS. — Muencheno- 

Berlyno traukiniui įvažiavus į 
Rytų Vokietijos terotoriją, ko­
munistų sargybiniai pradėjo tik­
rinti keleivių dokumentus. 50 ke­
leivių buvo išgabenta iš trauki­
nio smulkesniam apklausinėji­
mui. Jie vėliau grįžo, išskyrus 
tris moteris, kurios buvo areš­
tuotos. Vakarų Berlyno policija 
tuo tarpu nežino, kokios tauty­
bės jos buvo ir už ką jas komu­
nistai suėmė.

statyti seismografiniais apara­
tais slaptus bandymus po žeme.

Šia prielaida remiantis, Ame­
rika išdirbo švelnesnes sąlygas 
apie tarptautinės inspekcijos su­
darymą prižiūrėti slaptus atomi­
nius bandymus. Sovietai atme­
tė nusiginklavimo konferencijoj 
Ženevoj ir naująjį Amerikos pa­
siūlymą.

Dr. Frances O. Kelsey, kurią prezidentas Kennedy apdovanojo 
aukščiausiu pažymėjimu už tai, kad ji sulaikė pavojingo "thalido­
mide" raminančio vaisto platinimą Amerikoje. Kaip žinia, tą vaistą 
naudojančios nėščios moterys pagimdo deformuotus kūdikius.

AMERIKA ABEJOJA ŽINIA APIE 1.3(H) 
SSSR KAREIVIU ATGABENIMĄ Į KUBĄ 
Kremlius sukeitę Lotynę Amerikos pasipiktinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas nėra
linkęs tikėti žinia, kad prieš savaitę atplaukė į Kubą devyni So­
vietų transportiniai laivai su 4,300 raudonarmiečių. Jam nesinori 
tikėti, kad Kremlius galėtų padaryti tokį kvailą; politinį žygį, 
kuris sukeltų vieningą visų Lotynų Amerikos respublikų pasipik­
tinimą ir bendrą akciją su JAV.

Apie Sovietų kareivių gabeni­
mą į Kubą, pranešė antradienio 
vakarą Kubos pabėgėlių radijas 
Miami mieste ispanų kalbos pro­
gramoj. Radijo vedėjas Dr. Sal­
vador Leu tvirtina, kad jis šią 
žinią gavo iš keliautojų po Kubą, 
gerai žinančių, kas ten dedasi. 
Jo pavaduotojas, Ramiro Boza, 
atsisakė pasakyti žinių šaltinį, 
tik pastebėjo, kad informuoto j ai 
yra visiškai patikimi.

žinia su smulkmenomis
Ramiro Roza, buvęs “EI Cri- 

sol” redaktoriaus padėjėjas Ha­
vanoj, patarė nemaišyti Sovietų 
technikų su jų kareiviais. Armi­
jos ir kitokių technikų iš So­
vietų Sąjungos jau seniai sunčia- 
ma, nors niekas negali tikrai 
nusakyti jų skaičiaus.

Bet antradienio vakaro kubie­
čių pabėgėlių radijo pranešime 
buvo kalbama apie raudonarmie­
čius. Liepos 2’9 dieną buvę iš­
laipinta Mariel uoste, vakarinia­
me pakrašty, 2,500 raudonosios 
armijos kareivių, atplaukusių 5 
laivais. 1,800 kareivių atplaukę 
keturiais laivais į Havanos uos­
tą liepos 30-31 dienomis.

Nepatikimai skamba šios ži­
nios pranešėjų aiškinimas, kad 
Fidel Castro atsikvietė raudon­
armiečius iš baimės, kad nesu­
kiltų kubiečiai. Castro turi ap­
ginklavęs 300,000 kareivių, mi­
licininkų, vyrų ir moterų, ir ne­
atrodo, kad jo priešai drįstų kel­
ti tokiomis sąlygomis revoliuci­
ją, neturėdami pagalbos iš už­
sienio.

♦ Dalyvaujant 27 artimiems 
žmonėms, Hollywoode palaidota 
nusinuodijusi filmų aktorė Ma­
rilyn Monroe.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ San Quentin, CaL, kalėjimo 
dujų kameroj buvo įvykdyta 
mirties bausmė Mrs. Elizabeth 
Duncan, 58 metų, ir dviem jos 
nusamdytiems žudikams, laukų 
darbininkams iš Meksikos, Luis 
Moya, 23 metų, ir Augustine 
Baldonado, 28 metų. Jiedu už 
pinigą, sumokėtą Mrs. Duncan. 
1958 metais nužudė jos marčią 
Gigą, sūnaus advokato žmoną.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
buvo susitikęs su SSSR ambasa­
dorium Dobryninu apkalbėti nu­
siginklavimo, atominių bombų 
bandymų uždraudimo projektus. 
Berlyno klausimas buvo palies­
tas prabėgom.

♦ Anglija pratęsė Izraeliui lai 
ką iki penktadienio išgabenti šni­
pą Soblen į Ameriką. JAV vy­
riausybė atpalaiduoja Izraelį nuo 
pareigos jį atgabenti. Sutinka, 
kad šnipą perduotų Amerikos, 
TWA lėktuvui.

♦ JAV delegatas nusiginkla­
vimo konferencijoj Ženevoj Ar­
thur Dean paskelbė, kad jo vy­
riausybė sutinka sumažinti tarp­
tautinės ' inspekcijos punktus 
slaptiem atominiam bandymam 
sekti nuo 180 iki 80.

♦ Penkios geležinkelių unijos, 
turinčios 200,000 narių, įsakė 
pasiruošti streikui, jei kompani­
jos išdrįs pašalinti 40,000 gele­
žinkeliečių, kurie pasidarė nebe­
reikalingi dėl technikinės pažan­
gos.

♦ Argentinos generolas Mon­
tero pasiskelbė šiaurinėj daly 
armijos viršininku ir atsisakė 
klausyti savo vyriausybės.

G. Romney - arčiau 
kandidatūros i 
JAV prezidentus
Gera pradžia Michigane

LANSING, Mich. _ Buvęs 
“Rambler” automobilių kompa­
nijos prezidentas George Rom­
ney gavo pirminiuose balsavi­
muose daugiau balsų už guber­
natorių John Swainson. Pirma­
sis yra respublikonų kandidatas į 
Michigano gubernatorius, ant­
rasis kovoja už perrinkimą, kaip 
demokratų kandidatas.

Jei lapkričio mėnesį rinkimus 
laimėtų Romney, jis pasidarytų 
nauju ir pavingu respublikonų 
kandidatu į prezidentus 1964 m., 
greta liberalo Rockefellerio, kon­
servatoriaus Goldwaterio ir “vi- 
duržmogio” Nixono.

Jamaika-JV draugas
Jokio šantažo šios naujosios 

valstybės užsienio politikoj
KINGSTONAS, Jamaika. — 

Priešingai kitų naujųjų valsty­
bių taktikai reikalauti iš Ame­
rikos dolerių, šantažuojant drau­
gyste su komunistais ,pačios 
naujausios valstybės, Jamaikos, 
ministeris pirmininkas Sir Alex­
ander Bustamante kalbėjo spau­
dos konferencijoje antradienį: 
“Mes esame su Amerika drau­
gai. Amerika gali įsteigti kari­
nes bazes, kada tik norės ir be 
jokių įsipareigojimų”.

Jis prašė jo pareiškimo nesu­
prasti, kaip kvietimą Amerikai 
steigti Jamaikoj karines bazes. 
Bet jei to reikalautų Amerikos 
ir laisvojo pasaulio gynybos in­
teresai, Jamaika jokių sąlygų 
dėl bazių nekeltų.

Sis Alexander Bustamante sa­
vo valstybės antikomunistišką 
nusistatymą akcentavo dar šiais 
pareiškimais: Jamaika neuž- 
megs diplomatinių santykių su 
Kuba, nei jokia kita komunisti­
ne valstybe pasauly.

Jamaika buvo paskelbta ne­
priklausoma valstybe pirmadie­
nį, išbuvus anglų valdžioj dau­
giau kaip 300 metų. Ji turi 1,- 
600,000 maišytų rasių gyven­
tojų. Premjeras Bustamante va­
dovauja darbo partijai, laimėju­
siai rinkimus 1959 m.

Suktybės užsienio 
paramos programoj

JAV teis buvusį pareigūną 
ir kompanijos įgaliotinį

NEW YORKAS. — Federali­
nis teismas apkaltino, tai yra, 
nutarė teisti buvusį tarptautinio 
bendradarbiavimo administraci­
jos pareigūną Filipinuose Ad­
dison Ketchum ir William Ren- 
noldas Co. įgaliotinį Filipinuo­
se Roland Thompson.

Pareigūnas gavęs iš kompa­
nijos $130,656 už išrūpinimą jai 
vyriausybės užsakymo, verto $3 
milijonus. Ketchum 1960 me­
tais pasitraukė iš JAV užsienio 
programos agentūros ir pasili­
ko Filipinuose, kur jis įsteigė sa­
vo statybos firmą. Grįžus į New 
Yorką, jis buvo areštuotas ir pa­
leistas už $5,000 iki teismo die­
nos.

Jo kompanijonas Thompson 
tebėra Filipinuose, su kuria Ame 
rika neturi sutarties nusikaltė­
liams išduoti. Atrodo, kad Fili­
pinų valdžia, pasipiktinusi Ame­
rikos pirklių aferomis, valdiniu-

CHRUŠČEVAS PLANUOJĄS KELIONE Į JT 
VISUOTINI SUSIRINKIMĄ SPALIO MĖN.

* v C

Adlai Stevenson sako, kad j;s tai girdėjęs Italijoje
NEW YORKAS. — Vakarų šalių korespondentų Maskvoje 

spėliojimai sutampa su panašiomis prielaidomis iš Europos sosti­
nėse, kad Nikita Chruščevas pasinaudos ateinančiu Jungtinių Tau­
tų visuotiniu susirinkimu atvažiuoti į New Yorką, pavaryti pro­
pagandos prieš “kolonializmą”, už savo nusiginklavimo projektą 
ir susitikti su prezidentu Kennedžiu.

Mirė Gasp. Velička
HOLLYWOOD AS, Cal. — An­

tradienio vakarą gerklės vėžiu 
mirė teatro aktorius, režisierius 
Gasparas Velička, apie 50 m. 
amžiaus.

Nuo Lietuvos nepriklausomy-' 
bės laikų Klaipėdoj iki mirties 
Amerikoj velionis išvarė gilius 
barus lietuvių kultūriniuose dir­
vonuose. Kaip savo tėvu žemėj, 
taip ir tremty Vokietijoj, emi­
gracijoj Amerikoj Gasparas rei 
škėsi ne vien kaip aktorius n 
režisierius, bet ir kaip teatrų, 
meno ansamblių organizatorius, 
pjesių kūrėjas.

Pastaruoju laiku dėl pasunkė­
jusių gyvenimo, sveikatos sąl.v- 
gų Veličkos veikla lietuvių kul­
tūros gyvenime buvo sumažė­
jusi. Nežiūrint ankstyvos mir­
ties, jis atidavė savo įnašą tau­
tos kultūrai su kaupu.

Sovietai likviduoja
I- nos šeimos namus

Nebeleis privačios statybos
MASKVA. — Laikantis eko­

nominių ir ideologinių (mark­
sizmo-leninizmo) motyvų, Sovie­
tų valdžia įsakė pamažu likvi­
duoti miestuose privačius, vie­
nos šeimos namus ir suvaryt- 
žmones į didelius valdžios (“ko­
operatyvų”) namus, kur šeima 
turės būti patenkinta, gavus' 
kambarį su bendra virtuve.

Statybos bankui įsakyta pa 
didinti kolchozinių namų mies 
tuose statybai kreditus 60 c/<. 
Juos per 10-15 metų turės grą 
žinti namų gyventojai, valdžio 
nuomininkai. Kremliaus valdžio; 
galvojimu, privati namų statyba 
pagerinusi dirvą spekuliacija, 
statybinėmis medžiagomis, ku­
rių trūkumas vis dar aštriai jau­
čiamas. Respublikų valdžioms 
įsakyta nebeduoti žemės seimo, 
namų statybai, nei paskolų iš 
statybos bankų.

Po karo privačių, vienos šei­
mos namų pridygo ypač Pabal 
tijo valstybių miestų pakraščiuo­
se. Darbštūs, aukštesnės civili­
zacijos lietuviai, latviai, estai 
statydavo savo rankom nameliu-? 
naktimis, šventadieniais, laisvu 
nuo valdžios darbo laiku. Jie tu­
rėdavo teisę pasisamdyti staty­
bos amatininkų, grįžus jiems i. 
darbo. Kremlius nutarė padary­
ti galą ir šiai privačiai iniciaty­
vai.

o Naujoj branduolinių bandy­
mų serijoj Sovietai išsprogdino 
nedidelę atominę bombą.

kų papirkinėjimu, ji išduos lais­
vu noru.

Šiomis dienomis Filipinai iš­
trėmė LIarry Stonehill, buvusį 
Amerikos kariški, kuris po karo 
pasiliko Filipinuose ir pasidarė 
ten milijonierium. Iškeltos bylos
II- kai Filipinų valdininkų, ku­
rie gaudavo iš jo kyšių ir slėp­
davo jo aferas.

Spaudos agentūros įtraukė į 
šią žinią Adlai Stevensoną, JAV 
ambasadorių Jungtinėse Tauto­
se, keliavusį pastaruoju laiku po 
Europą. Pranešime iš Madrido 
tvirtino, kad Stevensonas ten pa­
tyręs apie Chruščevo kelionės 
planus.

Grįžęs trečiadienį į New Yor­
ką, Adlai Stevenson pasakojo 
korespondentams, jog jam Chru­
ščevo kelionės planai nėra žino­
mi. Bet jis, būdamas Romoje, 
apie tai girdėjęs savo ambasa­
doj.
Norėtų susitikti su Kennedžiu

Vakarų korespondentai girdi 
savo diplomatus kalbant, kad 
Chruščevui praeis ūpas galvoti 
apie kelionę į JT susirinkimą 
New Yorke, kaip ir praeitais me­
tais, jei jam paaiškės, kad jis ne­
turės progos susitikti su prezi­
dentu Kennedžiu.

Iš kitos pusės, siekiant šio 
tikslo, Chruščevas gali sukel­
ti naują krizę dėl Berlynu, pa­
aštrinti derybų atmosferą nusi­
ginklavimo konferencijoj ir dirb­
tinai pabloginti įtampą, kad su­
sitikimas su Kennedžiu atrody­
tų būtinai reikalingas.

17-kos šalių nusiginklavimo 
konferencijoj Ženevoj neutralis- 
tai, sudarą gana tvirtą bloką, 
nuolat kartoja, kad nebus gali­
ma susitarti, kol pirma nesutars 
Amerika su Sovietų Sąjunga.

Lėktuvas pataikė 
vairuojama raketą
WASHINGTONAS, D. C. -- 

.laivyno departamentas skelbia 
oavykusį bandymą numušti vai­
ruojamą raketą, paleidus į ją 
raketinį sviedinį iš lėktuvo papil­
vės.

Laivyno sprausminis lėktuvas, 
chuntom naikintuvas, ginkluo­
tas Sparrow III raketiniais svie­
diniais, ir vairuojama raketa Re- 
gulus II, paleista nuo žemės, 
skrido prieš viens kitą greičiu, 
didesniu už garso greitį. Ban­
dymas buvo daromas virš Pad­
ūko.

Sparrow, laivyno naikintuvų 
raketa, yra skirta .priešo lėktu­
vams naikinti. Ji yra 12 pėdų il­
gio, 350 svarų sunkumo ir 1,500 
mylių per valandą greičio.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pholn
Sužalotas vienuolikos mėty Larry 

Thomas kūnas buvo rastas žemėje už­
kastas netoli Oneonta, Alabama. Ry­
šium su berniuko nužudymu federa­
linės valdžios agentai Baltimorėje 
(Md.) jau suėmė Michael A. Mayoia, 
kuris yra žinomas ir kaipo George 
Workman.
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V. PALECKIENĖ

Spiningas
Turėjome tokį draugą — An-I rų. Jis jau nekantraudamas mū- 

taną, kuris jau baisiai buvo mė-jsų laukė, laikydamas glėbyje sa­
gėj as žuvauti. Kiekvieną laisvą ■ vo spiningą. Prie jo stovėjo jo
valandėlę, pasigriebęs meškerę, 
bėgdavo prie Nemuno meškerio­
ti. Įmetęs, būdavo, iš vytelės 
padarytą meškerę, sėdi valandas 
laukdamas, kad kokia neprotin­
ga žuvelė prisikabintą. Net gai- 
la būdavo žiūrėti į žmogų, nors
imk ir nupirk jam kilogramą žu­
vies. Bet kartais turėdavo žmo­
gus laimės ,— pora ešeriukų ir 
kitokios smulkios žuvelės pa­
gaudavo.

Klausia kartą mano vyras jį:
— Ar nenusibosta tau, Anta­

nai, taip visą dieną sėdėti ir su 
virvute vandenį maišyti?

— Ką tu, Jonai, juk tame ir 
yra visas malonumas: laukti, ka-, 
da žuvelė taip ims ir “dzjubs”. 
Aš net svajoju sau gerą spinin­
gą nusipirkti. Tuomet pamaty­
si : vos tik spėsiu žuvis ant kran­
to traukti. Kai valgysim, tai val­
gysim. Visokios rūšies tau su 
spiningu prigaudysiu.

— Kokia laiminga ta jo žmo­
na, tokį vyrą turėdama, — pa­
galvojau sau, — jai ir žuvies ne­
reikia pirkti ir pas Rozmariną 
nereikia eiti farširuotos valgy­
ti... Tik litus taupyk!

Ir tikrai, vieną gražią dieną, 
atbėgo Antanas su nemažu ry­
šuliu, jau iš tolo kažką mums 
rėkdamas. Iš džiaugsmo visas 
net žibėjo.

Nei “labas” nepasakęs skubė­
jo ryšulį išvynioti. Ištraukęs iš 
jo spiningą, tik rodė mums, tik 
aiškino apie jo gerumą, maniau, 
kad užsprings iš susijaudinimo.

— Dabar tai žuvausiu! — sa- 
1 ■'? Antanas. — Juk net tokį spi­
ningą sau užsifundijau... Žuvis 
ir be slieko prie jo kibs. Dabar 
tik prie ežero kur nors reikės 
nuvažiuoti ir laimę išbandyti. 
Pamatysi, Jonai, štai tokias žu­
vis trauksiu. Rodydamas atstu­
mą tarp rankų, maždaug pusės 
metro, kalbėjo Antanas.

Pasidžiaugėm ir mes su drau­
gu kartu ir susitarėm to malo­
numo ilgam laikui neatidėlioti, 
bet jau sekantį sekmadienį, ank­
sti rytą, važiuoti prie Avirio eže­
ro.

Kaip nutarėm, taip ir pada­
rėm.

Sekmadienį, dar auštant, pri­
važiavom prie Antano namų du-! 

t
 Sekmadienį,

rugpjūčio 19 d.,
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nemaža šeima. Vieni — kartu 
važiuoti, kiti — išlydėti, nes ne 
visi galėjo į mūsų “konservų — 
auto dėžę” sutilpti.

— Motin, — šaukė Antanas, 
— o kurgi kašė žuvims sudėti?

,— Ką tu, tėvai... Užteks tau 
ano popierinio maišelio... — Ra­
miai atsakė žmona.

— Maišelio?! — sugriaudė 
Antanas. — Ar tau galvoj nege­
rai? Juk su spiningu važiuoju 
žuvauti! Su tokiu prietaisu ga­
lima visą ežerą išgaudyti, o ji 
man tik maišelį duoda.. Sakau 
tau, įdėk kasę! — jau visai per­
pykęs subliovė Antanas.

Nenorom, žmona įbruko jam 
į rankas gana didelę kasę, lyg 
abejodama i o pažadais prigau­
dyt! tiek žuvies. Stumdydami 
vienas kitą susėdom į mašiną, 
persižegnojom ir leidomės į to­
limą kelionę.

Kelionėje nieko ypatingo neat­
sitiko. žinoma, šiokių tokių ne­
malonumų turėjome, bet tai — 
smulkmenos.

Pravažiavus Garliavą. Lyg 
kažko protestuodama, sprogo 
mūsų “auto-dėžės” padanga: 
Keikdamiesi vyrai išlipo iš au- 
tomobi’io, tik pakaušius krapš­
tė ir iš visų pusių nusileidusią 
padangą žiūrėjo, lyg laukdami, 
kad pati susitaisys. Bet padan­
ga gulėjo susmukusi ir negalvo­
jo taisytis. Paaimanavę mūsų 
vyrai ėmėsi darbo. Nemažai jie 
prakaitavo, bet padangą sutaisė, 
sulopė ir vėl visi patenkinti ke­
liavome toliau. Kažkuris iš mū­
sų užtraukė dainelę “Plaukia 
sau laivelis...” ir visi pritarėm, 
o mūsų automašina, lyg laivelis, 
plaukė Alytaus link. Buvo taip 
smagu, lyg mums širdis kas su 
medum teptų.

Ne vienas iš mūsų nepastebė­
jo, kad skersai kelio vežimas pa­
statytas. Suklykom visi iš bai­
mės, — ir žiųrim, — vargšas 
ūkininkas, arkliui pasibaidžius, 
jau su visu vežimu į griovį rie­
da. Iššokom visi išsigandę iš 
mašinos ir puolėmės traukti var­
gšą iš po vežimo, šiek tiek ap­
lamdytą, bet dar visai gyvą, iš­
traukėm ne1 armingąjį, aprami- 
nom jį ir jo arklį ir, draugiškai
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Ši višta, pakliuvusi į tornado sūkurį, buvo visiškai nupešta Ro­

bert Jackson farmoje, esančioje netoli Holton, Kansas. Daugumas 
Jacksono višty buvo panašiai tornado "nupeštos", o žąsys ir kala­
kutai užmesti ant medžiu. Daug gyvuliu žuvo, kai tamadas sunai­
kino kiiy devyirtiy farmy pastatus, mokyklą ir salę susirinkimams 
Holtone.

atsisveikinę, skubėjome ežero 
link.

Neskaitant keletos suvažinėtų 
vištų, daugiau nieko blogo kelio­
nėje neatsitiko, ir iki numaty­
tos vietos davažiavome laimin­
gai.

Išsinuomavę pas vieną ūkinin­
ką valtį, pradėjome tartis, kas 
eis žuvauti, o kas — į mišką — 
grybauti.

Kadangi mano vyras buvo di­
delis mėgėjas grybavimo, pasi­
ėmęs Antano sūnelį Vincuką, 
nužygiavo į mišką. Antanas, aš 
ir jo duktė Anelė, nutarėm rim­
tai pažuvauti ir susėdę į valtį 
irėmės į ežero vidurį. Antanas 
tuoj paleido spiningą į darbą, o 
aš su Anele, pasikeisdamos, irė­
mės vis, toliau ir toliau.

Reikėjo tik matyti Antano 
veido išraišką! Pilnais pasiti­
kėjimo savimi judesiais, jis me­
tė virvutę ir vėl ją vyniodavo. 
Su kokiu įtempimu, pasilenkda­
mas prie vandens, žiūrėdavo į 
pasirodantį kabliuką. Deja!... 
Vis tuščia... Bet Antanas, ne­

nustodamas vilties, vis su entu­
ziazmų užmegsdavo “šniūrą”...

Praėjo dvi valandos, o žuvies 
■—ne kvapo. Anelė ir aš buvo­

me jau visai išsisėmusios nuo 
irklais mosikavimo. Ant delnų 
atsirado vandeningos pusės. 
Nors mūsų ūpas krito kaip baro­
metras lietui prasidėjus, bet An­
tano šypsena dar vis žibėjo vi­
soje puikybėje.

Po trijų vai. bergdžios vaiky­
mosi paskui žuvis ir ant Antano 
veido pasirodė susirūpinimas. 
Vienas kitas nekaltas keiksma­
žodis išsprukdavo iš jo lūpų. Ir 
kai dar kartą,', užmetęs “šniūrą” 
ištraukė tuščią kabliuką, nesu- 
valdęs savo nervų, suriko:

— Po velnių, čia iš proto ga­
lima išeiti! /Nė vienos žuvies! 
Kurgi tos žuvys? Bendrai, ar 
yra šitame ežere žuvų? Aš kaip 
durnius tris’ valandas vargstu 
sukdamas ir mėtydamas “šniū­
rą”, išmaišiau visą ežerą sker­
sai ir išilgai, o nei pastipusios 
žuvelės nepagavau... Ką pasa­
kys mano boba?!... Nors mano' 
negrįšk! Užjuoks, gyventi ne­
duos ! — užbaigė savo aimanavi­
mą Antanas.

Gerokai pavargę, nutarėme 
pailsėti ir išgerti pas ūkininką 
šviežio pieno. Pasiskundė jam, 
kad nė vienos žuvelės neištrau- 
kėm.

— Nors imk ir pirk! — sakė 
Antanas. — Negaliu gi aš be žu­
vies namo grįžti — žmona man 
akis išbadys. Nors pasikark! 
Prakeikta ta valanda, kai vel­
nias, man protą sumaišęs, pri- 
gundė spiningą pirkti... Ar ne­
turi kartais, brolau, prigaudytos 

žuvies ? — paklausė Antanas 
ūkininko.

— Turiu truputį... Šią naktį 
bučiuose pagavau, — atsakė ūki­
ninkas ir atnešė iš virtuvės jau 
paruoštas kepimui kelias žuvis.

Pamačius žuvį, Antanui net 
akys sublizgėjo.

— Tai matai, kur žuvys! Kitą 
kartą ir aš geriau bučį pirksiu, 
— pasakė ūkininkui.

Netrukus pasirodė mūsų vy­
rai su pilna kaše grybų. Prasi­
dėjo įspūdžių dalinimasis.

Pradėjau vyrams meluoti, kad 
šias žuvis mes esame pagavę, bet 
vyrai, atrodo, abejojo. Apžiūrė­
ję žuvis iš visų pusių, pauostė 
ir net palaižė. Pajutę druskos 
skonį, tuoj suprato mano melą.

— Nežinau, — prašneko ma­
no vyras, — mačiau visokių ste­
buklų, bet dar nežinojau, kad 
šitam ežere žuvys yra be žvynų, 
be vidurių ir net pasūdytos... Dar 
trūksta, kad būtų išrūkytos...

Po tokios replikos pradėjome 
visi juoktis.

Buvo jau pietų laikas, todėl 
nutarėm dalį žuvies gryname ore 
iškepti. Ant ežero kranto sukro­
vėme laužą, ištraukėm iš namų 
atvežtą keptuvę ir pradėjom 
čirškinti aliejuje žuvelę. Apsi­
ginklavę šakutėmis, laukėm sei­
les varvindami ir žiūrėjom kaip 
Antanas iškeptą žuvį dalino vi­
siems po gabaliuką.

Aš jau išsižiojau įdėti skaniai 
kvepiantį gabaliuką į burną, kai 
pasirodė iš miško beeinąs giri­
ninkas. Priėjęs prie mūsų ir 
pasisveikinęs, paklausė:

— Tai ką, ponai, žuvaujate?
— Taip! — atsakė linksmai 

Antanas.
— O ar žinote, kad dabar žu- 

klavimui uždraustas laikas?
Mes taip ir suaimanavome vie­

nu balsu.
Mano ką tik įdėtas į burną žu­

vies gabaliukas išriedėjo ant žo­
lės, kitiems iškrito iš rankų ša­
kutės, o Antanui, visa keptuvė 
užvirto ant jo kelių. Taip ir su­
stingome, kaip pelės pakliuvu- 
sios į spąstus.

Kaip ilgai buvome tokioje pa­
dėtyje — neprisimenu. Tik pa­
matę išrašytą pabaudos kvitą, 
pabudome iš apstulbimo.

Nenorėdami išduoti ūkininko, 
skaudančia širdimi sumokėjom 
neužsitarnautą pabaudą, atida­
vėm girininkui neiškeptą žuvį ir, 
gerokai nuliūdę, grįžom namo.

Nežinau, ar Antanas kada 
nors dar važiavo prie ežero su: 
spiningu žuvauti. Nežinau taip 
pat, ar jis pirko bučį. Dažnai 
mes jį matydavom ant Nemu­
no kranto pasilenkusį, liūdną, su 
įmesta į vandenį meškere. Jis 
vis laukė, gal kokia neprotinga 
žuvelė užsikabins...

Iš “Atgarsiai”

REUMATIZMAS
— Kaip tavo reumatizmas, 

močiut, ar kiek geriau?
— Ek, vaikeli, kur čia geriau. 

Prieš lietų ar darganą aš deši­
nės rankos nebegaliu aukščiau 
galvos pakelti. Tas pats su kai­
re koja...

Federalinės ir valstybinės teisės
JA Vės yra federalinė 50-ties 

valstybių unija. Unijos tamprus 
ryšis yra nurodomas tuo faktu, 
kad mes instinktyviai vartoja­
me JAV-es angliškai vieskaito- 
je (“The United States is”), o 
ne daugiskaitoje (“are”).

Bendrai kalbant, federalinė 
valdžia vykdo visas funkcijas, 
surištas su visa tauta. Ji ga­
mina pinigus, palaiko diploma­
tinius ir komercinius ryšius su 
užsienio kraštais, duoda gink­
luotas pajėgas tautiniam saugu­
mui ir rūpinasi žmonių sveikata 
bei gerbūviu. Tai tik keli šios 
didelės ir komplikuotos organi­
zacijos darbai. Be to, žinoma, 
federalinė valdžia nustato mo­
kesčius savęs išlaikymui.

Bendrai kalbant, kiekviena iš 
50 valstybių yra suvereninė, at­
sižvelgiant į viską, kas vyksta 
tarp jos sienų. Kiekviena vals­
tybė išlaiko savo viešas mokyk­
las, turi jurisdikciją ant vietinių 
ir municipalinių valdžių, polici­
jos ir teismo pagalba įgalina 
įstatymų laikymąsi ir nustato 
mokesčius nepriklausomai nuo 
federalinės valdžios.

JAV-ių Konstitucija aiškiai 
apsaugo valstybines teises šiuo 
gerai žinomu paragrafu: “Ga­
lios, nedeleguotos JAV-ėms per 
Konstituciją, nei uždraustos val­
stybių, yra rezervuotos kiekvie­
nai valstybei ar žmonėms!”

Iš kitos pusės Konstitucija 
aiškiai nurodo veiklą, kurios 
valstybės gali imtis, kaip pvz. 
pinigų gaminimą, sutarčių dary­
mą su užsienio kraštais, ar mo­
kesčių nustatymą ant importo 
ir eksporto be Kongreso leidimo.

Per daugelį metų buvo nuomo­
nių skirtumas, ar individualios 

CrOOB SdVHtSS and Loan Association ,

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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valstybės gali pasitraukti iš Uni­
jos. Tas galų gale buvo nuspręs­
ta Pilietinio Karo. Pietinės Val­
stybės buvo nugalėtos, kai mė­
gino pasitraukti. Nuo to laiko 
federalinės valdžios akiratis, au­
toritetas ir prestižas vis didėjo. 
Tai, žinoma, buvo pagreitinta 
modernių pagerinimų transpor­
te ir komunikacijoje. Kai Kons­
titucija buvo rašoma, biznis bu­
vo daugiausia vietinis, šiandien 
jis daugumoje yra tarpvalsty­
binis ir tuo būdu pasidaręs fe­
deralinės valdžios reguliavimo 
subjektu.

Tačiau, nors ir tautinės val­
džios veikla yra daugiau įspū­
dinga laikraščių vedamuose 
straipsniuose ir daugiau intere­
so turinti vidutiniam piliečiui, 
valstybės valdžios autoritetas 
vis vien stovi arčiau jo ir jo šei­
mos. Daugumas mūsų, nors ir 
keliaujame iš vietos į vietą, vis 
galvojame apie save, kaip apie 
gyventojus kurios nors valsty­
bės, o ne kaip apie “amerikie­
čius platumoje”.

American Council

BEVOGDAMAS UŽMIGO
Coral Gables, Floridoje, suim­

tas plėšikas Dennis Corbett, 31 
metų, kurį daktaras rado savo 
kabinete beknarkiantį prie sa­
vo pinigų spintos. Spinta jau 
buvo išlaužta, tik dar nieko neiš­
imta. Aplinkui ant grindų visi 
plėšikavimo ir įsilaužimo instru­
mentai išdėlioti. “Matyt, būsiu 
perdaug paėmęs iš tos bonkos”, 
prisipažino suimti atvykusiai po­
licijai plėšikas, rodydamas , šali­
mais pasidėtą dar neišbaigtą 
bonką.
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IAUKŠČIAUSIO TEISMO SPRENDIMASMALDŲ MOKYKLOSE ATŽVILGIU
Aštri kontroversija, kilusi 

kongrese ir visame krašte 
prieš Aukščiausio Teismo nu­
tarimą, kad valstybių sura­
šytos maldos viešose mokyk­
lose yra ne pagal Konstituciją, 
eina pilnai su Amerikos tra­
dicija. Tačiau, kaip preziden­
tas Kennedy išsireiškė, yra 
svarbu palaikyti Aukščiausio­
jo Teismo nutarimus, ar jie 
kam patinka, ar ne

Dalis kongresmanų reikala­
vo pakeitimo Konstitucijoje, 
kad maldos būtų leistos vie­
šose mokyklose. Tačiau nėra 
tikra, ar Kongresas ir valsty­
bės pakeis 
dų viešose 
zavimui.

Individo
garantija pagal Konstitucijos 
Pirmąjį Pakeitimą yra lygiai

Konstituciją mal- 
mokyklose legali-

religinės laisvės

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

giliai įsišaknijusi Amerikos 
principuose, kaip ir valstybių 
surašytų maldų praktika mo­
kyklose. “šiame krašte”, Tei­
sėjas Hugo Black, išreikšda- 

Imas Teismo didumos opiniją, 
pasakė, “valdžia neturi jokios 
teisės surašyti oficialias mal­
das žmonėms krašte naudoti.”

Tačiau krašte vyrauja stip­
rus jausmas prieš uždraudimą 
bet kokios religinės veiklos 
viešose mokyklose ar užsimi­
nimo apie Dievą išbraukimo 

! iš priesaikos vėliavai ar iš pa­
našių formalių išsireiškimų.

Ši problema turi dvi fazes: 
teologinę ir teisinę. Kai ku­
rie Teismo kritikai jas mai­
šo. Sykį klausimui pasiekus 
Aukščiausią Teismą, ar leis­
tina pagal įstatymus New 
Yorko valstybei per Mokyklų 
Valdybą parašyti maldą ir 
jos vartojimą nukreipti į mo­
kyklas po valstybės samdo­
mų mokytojų vadovybe, nors 
mokiniai ir yra nuo maldos 
atleidžiami, Aukščiausias 
Teismas turi balsuoti, kad 
maldų vartojimas yra ne pa­
gal Konstituciją. Ir jis taip 
balsavo beveik vienbalsiai 
(šeši balsai prieč vieną). Tai 
yra religija pagal valstybės 
prisakymus, ir tai kaip tik 
Pirmųjų Konstitucijos Pakei­
timų autoriai 
Aukščiausiojo 
mas buvo ne 
si, bet prieš 
šytas maldas.

Aukščiausio
mas liečia daugiau kaip pusę 
viešų krašto mokyklų. Apie 
50% mokyklų neturi maldų, 
o apie 50% likusių mokyklų 
maldos yra kalbamos 17% 
visų klasių.

Šios statistikos tačiau rodo 
didelių netikslumų. Vakaruo­
se (maldos yra kalbamos 91% 
visų mokyklų, vidurio vaka­
ruose nėra visai meldžiamasi 
74% mokyklų, Pietuose yra 
meldžiamasi 89% mokyklų, o 
Rytuose — 8%.

Konstitucijoje nėra kon­
flikto tarp laisvės ir tikybos, 
ir Aukščiausias Teismas nu­
tarė tik laisvės atžvilgiu, kuri

buvo uždraudę. 
Teismo nutari- 
prieš meldimą- 
valstybių sura-

Teismo nutari-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS
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Michael Anthony Mayola (kairėje) ir federalinės valdžios agentas. 
Mayola buvo suimtas Baltimorėje ryšium su vienuolikos metu Larry 
Thomas nužudymu Alabamos valstijoje.Dėl vaizdžiai parašyto reportažo

“Pergalės” Nr. 11 prieš kurį 
laiką tilpęs Vyt. Misevičiaus 
rašinys “Žmogiškoji tragedija”, 
yra reportažas. Jis, kaip toks, 
įdėtas to žurnalo publicistikos 
skyriuje. Reportuojama kas re­
gėta ar girdėta. O jei atpasa-

Pirmajame Pakeitime yra ga­
rantuota. Kas dėl tikybos, 
prezidentas Kennedy patarė: 
daugiau melstis, melstis na­
mie ir bažnyčiose. Amerikoje 
yra daugiau bažnyčioms pri­
klausančių ir jas lankančių 
žmonių, negu daugumoje ki­
tų pasaulio kraštų. Bažny­
čioms priklauso 63,6% gyven­
tojų. 1960 m. skaičius siekė 
ligi 114.449.000 Paskutinis 
skaičiavimas parodė, kad 47% 
gyventojų lankė bažnyčias 
per prabėgusią savaitę.

Skirtumas tarp 63.6% ir 
47%, gal būt, ir buvo prezi­
dento Kennedy mintyje, nes 
jis pasakė: “Mes galime lan­
kyti bažnyčias, rodyti joms 
daug daugiau ištikimybės”. 
Tai irgi yra teisė, kuri -sura­
šyta Pirmajame Konstitucijos 
Pakeitime.

American Council

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

kojama, tai nurodomi šaltiniai 
į ką atsirėmus reportažas rašo­
mas. Jei toks reportažas nėra 
dokumentuotas, tai leistina dėl 
jo teisingumo suabejoti. ,

Kas įvyko daugiau kaip prieš 
pusantro šimto metų Varnių 
kunigų seminarijoje apklausi- 
nėjant jaunuolį Jurgį Pabrėžą 
dėl jo pareikšto noro apleisti tą 
seminariją, Vyt. Misevičius ne­
galėjo nė girdėti, nė tos sce­
nos matyti. O V. Misevičius 
aprašo tą apklausinėjimą su­
minėdamas tokias smulkmenas 
kaip apie pliką pakaušį, akių 
siaubą, paniurusį rektorių ir 
kitą ką, kas reikėjo matyti ar 
girdėti arba iš kitų atpasakoji­
mų ar dokumentų tas reporta­
žas sukurti. V. Misevičius šal­
tinių nenurodo.

Taip, reportažas galima me­
niškai ir vaizdžiai parašyti, bet 
ir toks reportažas privalus do­
kumentacijos.

Taigi, nenusigąsta dėl “litera­
tūriškai vaizdingo fakto” apra­
šymo, bet suabejota bendrai dėl 
viso to reportažo teisingumo, 
kaip nedokumentuoto. Juo la­
biau ,kad tas rašinys atitinka­
ma propaganda atmieštas. Ir 
publicistika, kokia ji ten bebū­
tų, kuriems tikslams rašyta ir 
tokia reikalinga teisingumo.

Faktas faktu nelygus. Vyt. 
Misevičius kalba apie Varnių 
kunigų seminarijos auklėtinio 
J. Pabrėžos suabejojimą Die­
vu, o 1900 m. “Dirvos” Nr. 3 
pasakyta, kad užsiliko žinia, 
jog “J. Pabrėža susipažinęs su 
šv. Augusto mokslu apie kuni­
gų pareigas, norėjo jis išeiti iš 
seminarijos”.

Tikrai, V. Misevičius tik nuš­
neka, kad kun. Pabrėža vienuo­
liu tapęs turėjo prisipažinti, 
kad veikė velnio įtakoje, nes ir 
čia jis, V. Misevičius, nenuro­
do, iš kur tokias žinias turi.

Jei kun. J. Pabrėža būtų tu­
rėjęs savo veikimo išsižadėti, 
tai nebūtų parašęs pirmą že­
maičių tarme “Botaniką arba 
Taislius augiminis” su botani­
kos žodynu “Srija vardų augi- 
nyčinių, veislinių ir skirtingų 
žemaitiškai”. Nebūtų palikęs

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta­
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
, FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION,
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois įč

Virginia 7-1141

rankraščiuose dar atskirai pa­
rašytą botanišką žodyną “Dic- 
tionarium botanicum latino-sa- 
mogiticum”, apie ligas su pen­
ketą skyrių; straipsnio apie 
kraujažolę ir dar žolių rinkinį 
su kiekvienos aprašymu ir kita. 
O to darbo žymioji dalis atlikta 
jau vienuolyno sienose.

Jei Kretingos vienuolyno va­
dovybė nebūtų pasitikėjusi sa­
vo įnamiu, kun. J. Pabrėža, tai 
nebūtų buvę leista jam mokyto­
jauti jų išlaikomoje mokyklo­
je. O tą mokyklą lankė per 
trejetas šimtų mokinių. Moky­
kla buvo uždaryta carinės Ru­
sijos okupacinės valdžios Lie­
tuvoje ir iš mokytojų pareigų 
buvo tik tada atleistas kun. J. 
Pabrėža.

Tame pačiame “Dirvos” tre­
čioje knygoje J. Pabrėžos gyvfe- 
nimo aprašyme nėra nuslėptas 
ir tas faktas, kad:

“Mirus kun. Pabrėžai, su 
paliktais jo raštais Kretingos 
zokoninkai apsiėjo neišmin­
tingai: sunaikino, išdalino, 
išmėtė. Kadangi daugiausia 
buvo apie gydymą, tai tik da­
lis rankraščių ir žolių susirin­
kimas (herbarius) pateko į 
klioštoriaus knygyną, kitus 
— gi rankraščius gavo koksai 
ten Kretingos felčerius (tur­
būt Bortkevičius, kaip matyt 
iš jo parašo ant vieno rank­
raščio) kuris, matyt, nesigai­
lėdamas juos naikino, nuo 
šito pateko kitam ir tokiu 
būdu per rankas nyko”.

1900 m. “Dirvoje” Nr. 3 til­
pęs kun. Jurgio gyvenimo ap­
rašymas vertas didesnio pasiti­
kėjimo, nes jis tvirčiau argu­
mentuotas, negu V. Misevičiaus 
“Literatūriškai vaizdžiai para­
šytas”.

Bendrai kun. Jurgio Pabrė­
žos gyvenimas mažai žinomas, 
o jo gyvenimo būta našaus ir jo 
darbų pėdsakai iki šių dienų yra 
užsilikę ir jis, kun. J. Pabrėža, 
kaip asmenybė iki šių dienų 
nėra dingęs žemaičių prisimi­
nimuose. To nenuginčija ir V. 
Misevičius. J. Vlks.

Apie artėjantį Naujienų 
rudeninį pikniką

Daugumas atostogas gaunan­
čiųjų ir laiko turinčiųjų važiuo­
ja tūkstančius mylių svieto pa­
matyti, senų draugų ir genčių 
aplankyti, ir daugumas turi ne­
pamirštinai gerus laikus. Bet 
visi yra tos nuomonės, kad ge­
riausią nepamirštiną laiką gau­
nama atvykus į Naujienų pikni­
kus. Todėl Naujienų piknikai 
yra pasidarę lyg kokie didieji at­
laidai, į kuriuos susivažiuoja ir 
aukštaičiai, ir žemaičiai, ir dzū­
kai su zanavykais iš plačiausios 
apylinkės.

Naujienų piknikai būna tik 
dukart metuose, šiemet puikus 
pavasarinis piknikas jau seno­
kai praėjo. Bet antrasis, rude­
ninis, dideliais žingsniais artė­
ja ir bus jau kitą sekmadienį 
rugpiūčio 19 dieną, kaip kas­
met visiems gerai žinomame Bu­
čo darže, Williow Springs.

Naujienų administracija pla­
nuoja naujų siurprizų, apie ku­
riuos bus paskelbta netrukus.

Nerami dvasia mūsų žmones 
traukia vienus į Floridą, kitus į 
Kaliforniją, dar trečius į Kana­
dos šiaurę. Visur gera, kur mū­
sų nėra, bet geriausia, kur susi­
renkame kartu, o tokių progų 
nedaug beturime.

Tad ir sekmadienį, rugpiūčio 
19 dieną, pasinaudokime pasku­
tine šią vasarą proga pabūti su 
savaisiais drauge.

remdamas miesto ir apskri­
ties inspektorių pranešimais 
apie nepakenčiamą padėtį ta­
me Tilkino kombinate.

Cook apskrities inspekto­
rių pranešimais, Tilkino prie­
glaudose (nursing homes) nu­
statytos nesanitariškos sąly­
gos, netvarka administracijo­
je, personalo ir maisto trūku­
mas ir blogas elgesys su pa­
cientais Nuo 1950 metų Til- 
kin surinkęs apie 5 milijonus 
dolerių pinigų iš valstybinių 
fondų.

Apiplėšė 
brangenybių krautuvę

Du maskuoti banditai api­
plėšė Simon Bros, brangeny­
bių krautuvę, esančią 6218 N. 
Lincoln.

Krautuvės vedėjas Levine 
spėja, kad banditų pagrobtų 
brangenybių vertė bus tarp 
30,000 ar 50,000 dolerių.

p.

Tikrina Tilkino 
senelių prieglaudas

Illinojaus valstybės audito­
rius Michael J. Howlett pave­
dė septiniems savo investiga- 
toriams nuodugniai ištirti, 
kaip yra tvarkoma Tilkino se­
nelių prieglaudų “imperija”, 
kuriai kasmet yra skiriama 
apie milijonas dolerių iš vie­
šųjų šalpos fondų.

Dr. Leonard Tilkin, kurs 
1950 metais įsteigė savo pir­
mąjį senelių ligonių namą su 
10 lovų, per tą 10 metų laiką 
yra išvystęs ištisą “imperiją”, 
apimančią 18 korporacijų. 
Howlett pradėjo tyrimą pasi-

KOMUNISTO PASKUTINIS 
NORAS

Raudonosios Vengrijos ūkio 
ministeris buvo išvykęs į Vaka­
rus. Sugrįžus į Budapeštą, mi- 
nisterį apsupo laikraščių repor­
teriai, klausdami jo įspūdžių ka­
pitalistų kraštuose. — Kur lan­
keisi, Janos?

Romoje, Paryžiuje, Londone, 
Kopenhagoje...

— Ko ten norėjai, Janos? — 
nedavė ramybės reporteriai.

— Norėjau pamatyti, kaip 
miršta Vakarų kapitalizmas.

,— Na, kaip jis miršta?
— Aš pats norėčiau taip mir­

ti! — nepagalvojęs pasakė Ja­
nos.

VIENI PRIEŠAI LIKO
Albanijos kompartijos bosas 

Enver Hodscha savo ministerių 
posėdyje aptariant santykių su 
Vakarais klausimą, prisipažino, 
kad Albanijos padėtis esanti 
sunki ypač dėl to, kad Vakaruo­
se jie “visai neturi draugų, o 
turi daug priešų”.

— Vadinas, padėtis viduj ir 
užsieniuose išsilygino, — konsta­
tavo vienas ministeris.

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA 

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

I 11 1*1 €1171 Tl nO ASSETS OVER $22,000,000JLZlO 11 Id kyCIV Illy ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 ,, 4 „ fl
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -'entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Geležinkelių darbininkų ir kompanijų ginčas

Penkios geležinkelių darbininkų unijos kreipėsi į 
teismą, prašydamos uždrausti geležinkelių kompani­
joms pradėti šio mėnesio 16 dieną vykdyti naujas darbo 
taisykles, pagal kurias būtų eliminuoti (pašalinti) tūks­
tančiai darbininkų.

Nauja geležinkelių operavimo technika padarė 
daugelį darbų geležinkeliuose bereikalingus. Pavyz­
džiui, pakeitus anglim kūrenamus lokomotyvus diesel 
motorais, nebėra kas veikti “fairmonams” (firemen), 
kurie kūrendavo lokomotyvo krosnį po gariniu katilu. 
Tokių kūrentojų yra apie 40,000.

Kita tiek darbų išnyko pasėkoje įvairių techninių 
pagerinimų, kurie tapo įvesti geležinkelių operavime 
per paskutinius dešimtmečius. Nors darbai išnyko, bet 
darbininkai, kurie juos dirbdavo, tebėra samdomi ir 
ima algas. Suprantama, kad tai sudaro nelengvą fi­
nansinę naštą geležinkeliams.

Daugiau kaip 200 geležinkelių kompanijų susitarė 
šita našta nusikratyti ir 1059 m. lapkričio, 2 d. paskelbė 
drastiškus (griežtus) darbo taisyklių pakeitimus. Bet 
geležinkeliečių unijos užprotestavo, grasindamos strei­
kuoti, jeigu bus vykdomos naujos taisyklės. Tada įsi­
kišo federalinė vyriausybė. Preizdentas paskyrė spe­
cialią ištyrimo komisiją, tuo būdu automatiškai sulai­
kydamas unijas nuo streiko.

Ištyrusi visą reikalą ir išklausiusi geležinkelių kom­
panijų ir darbininkų atstovus, prezidento komisija po 
18 mėnesių kruopštaus darbo pateikė raportą su savo 
rekomendacijomis. Jos yra žymiai švelnesnės, negu 
kompanijų paruoštos naujos taisyklės. Kompanijos su­
tiko komisijos rekomendacijas priimti, jeigu jas pri­
ims ir unijos. Bet unijos jas atmetė.

Tada geležinkelių savininkai nutarė grįžti prie sa­
vo taisyklių pakeitimo plano, kuris buvo paskelbtas be­
veik prieš trejus metus ir kuris yra griežtesnis, negu 
prezidento komisijos rekomendacijos, ir kompanijų at­
stovas pareiškė, kad tas planas įeis galion rugpiūčio 
16 d., nepaisant, ar unijos jam pritars, ar ne. Unijų 
advokatai tuoj kreipėsi į teismą, reikalaudami “injunc­
tion” (draudimo įsakymo).

Tenka pripažinti, kad unijų pozicija silpnoka. Grei­
čiausia, jos bus priverstos priimti tuos kompromisinius 
pasiūlymus, kuriuos rekomendavo prezidento komisija. 
Tik yra klausimas, ar bus apsieita be streiko, kuris 
padarytų daug žalos visam krašto ūkiui.

Kova eina tarp geležinkelių savininkų vienoje pu­
sėje ir geležinkelių darbininkų antroje. Jų interesai yra 
griežtai priešingi vieni kitiems. Jų rungtynės turi “kla­

sių kovos” pobūdį. Bet yra čia ir trečias veiksnys — vi­
suomenės interesas.

Geležinkeliai yra svarbi transporto priemonė, ku­
ri tarnauja ne kuriai nors vienai visuomenės daliai, o 
visiems žmonėms. Visų žmonių interesui atstovauja 
valdžia. Štai dėlko į šį konfliktą įsikišo JAV preziden­
tas ir kodėl abi besiginčijančios šalys nuolatos kreipiasi 
į teismą.

Jeigu JAV valdžia būtų diktatoriška, tai ji viena 
išspręstų visą reikalą — ir dalykas būtų baigtas. Bet 
Amerikos valdžia yra demokratiška. Ji daro spaudimą 
į geležinkelių kompanijas ir geležinkeliečių unijas, kad 
jos stengtųsi baigti ginčą derybomis. Taip užvakar pa­
tarė unijų advokatams ir federalinis teisėjas Joseph 
Sam Perrv.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .........  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŽALIŲJŲ MILŽINU MIESTE
Už jury marių, už aukštų kalnųVankuveris (Vancouver), Bri­tų Kolumbijos didmiestis prie Pacifiko, laikomas vienu iš pa­čių gražiausių miestų pasaulyje. Pridurčiau, kad ne pastatais ir patogumais, o gamtos savybė­mis.Vankuveris tebėra labai jau­nas, vos 76 metų, o gyventojų turi jau arti 400,000, yra gy­viausias Kanados uostamiestis, svarbiausias vandens kėlių maz­gas tarp JAV ir jų 49-sios vals­tybės Aliaskos.Patekus į Vankuverį pirmas kažkoks jausmas yra, — kaip iš čia beišvažiuoti! Iš vakarų be­galinis okeanas, iš šiaurės ir ry­tų kalnai, iš pietų Jungtinės Val­stybės, kurių Vakarai taip pat nuo kontinento atskirti kalnais, prarajomis ir dykumomis, o iki čia Wyoming© ir Oregono pėd­sakais (trails) atsikasus, labai nebesinori jais grįžti. Pagaliau pajunti prerijų nostalgiją — kaip gera būtų iš čia išvažiuoti lygiu kaip stalas, tiesiu iki pa­ties horizonto keturbėgiu į dvi dalis padalintu lygumų plentu!...Iš Seattle į Vankuverį perva­žiuojant sieną, pirmą kartą te­ko matyti tokius kruopščius Ka­nados muitininkus. Visi kelei­viai turėjo išlipti, pasiimdami visokius lagaminus, o iš bagažo skyriaus konduktorius iškraustė ant grindinio, ir muitininkai tik­rai į kiekvieną jei ne nagus, tai bent savo nosį kyšterėjo. Pasi­rodo, dėl savo dolerio negalavi­mų, Kanada nepalankiai žiūri, kas svetur savo valiutą išgabe­na, o į Seattle parodą gausiai važinėdami vankuveriečiai mėg­sta ne tik pasipirkti, bet ir apsi­pirkti.

Vandenų ir kalnų apsuptas 
miestasNuo Portland© iki Seattle kal­nai nuo kelio buvo gerokai atsi­traukę į tolimesnes pozicijas ir kurį laiką laikėsi nuošaliau, bet artėjant prie Britų Kolumbijos jie vėl pradėjo buriuotis ir ne­be vien iš dešinės — nuo kon­tinento pūsės, bet ir iš prieša­kio, iš šiaurės ir šiaurvakarių. Kas čia, jei ne apsupimas?Vankuverio gražumas yra jo geografinė padėtis ir jo gamta. 

Jis turi visus tris svarbiausius elementus — kalnus, miškus ir vandenis, ir dar kokius!Visą miesto šiaurę tuoj už Burrardo įlankos saugo užtveru­si, kad ir ne labai aukštų, bet so­lidžių kalnų grupė: Juodkalnis, Holliburn, Kurapkų (Grouse) kalnas, Bokštas (Dome), Lynn, Šuo (Dog), Pumpa — kiekvie­nas tik apie puspenkto tūkstan­čio pėdų aukščio, ir jų vadas — dvigalvis Liūtas (Lion) jau 5600 pėdų. Bet visi tie kalnai turi galvas sniegu apklotas. Ant­rosiose linijose kalnai daug aukš­tesni ir toks Garibaldi jau galvą iškėlęs aukščiau kaip 8,000 pėdų.Apie vandens gausą Vankuve­ryje galima spręsti iš to, kad vien uostų krantinių šis miestas turi visą šimtą mylių.
Milžinų pušų ir kedrų 

rezervacijaBet iš visų šių trijų gražiau­sią miestą sudarančių elementų, pats vertingiausias yra (tik) 1,000 akrų parkas — Stanley Park, pusiasalyje, pietvakarinė­je miesto dalyje, kur prie iš­kilmingų įvažiavimo vartų yra didelė iškaba skelbianti:“Visų rasių, spalvų, tikėjimų ir papročių žmonėms visiems lai­kams naudotis ir gėrėtis aš duo­du tau vardą Stanley Park.” Lor­das Stanley, 1889 m. spalio 29 d.Ačiū lordui Stanley, kad išgel­bėjo, apsaugojo ir paliko visų rasių, spalvų, tikėjimų ir papro­čių žmonėms visais laikais nau­dotis vieninteliu tokiu visoje Ka­nadoje parku ir stebėtis bei gė­rėtis iki 300 pėdų aukščio, de­šimties ir daugiau pėdų pločio, tūkstanties ir daugiau metų se­numo milžinais kedrais ir puši­mis!Tų žaliųjų Pacifiko pakraščio milžinų apsčiai esama pačioje Vancouver saloje, ir jų dar dide­li parkai yra išgelbėti ir apsau­goti nuo “lumberdžekių” piūklų Jungtinių Valstybių vakariniais Kordiljerų šlaitais, bet šis Stan­ley Parkas pačioje miesto Van- couverio širdyje yra visiems pa­togiai pasiekiamas.Esame girdę j ę pasakose apie užburtus milžinų miškus ir juo­se gyvenančius nykštukus. 

Stanley Parko miškas pralen­kia bet kokią pasaką. Ten pa­tekęs nebe savo akimis pamatai pasaką, bet pats ją pergyveni, pasijutęs mažu nykštuku su sa­vo mikroskopinėmis problemo­mis...Visi mėgsta daugiau ar ma­žiau pasigirti. Ta tuštybė nėra svetima ir miestams. Faktas, kad už Vankuverį uostų kranti­nių turi daugiau New Yorkas, paplūdimių skaičiumi su juo ga­li Chicaga konkuruoti, o kalnuo- tumu Manchu Pinchu net pra­lenktų, be.t tokio Stanley Par­ko joks kitas miestas pasauly­je neturi — ir neturės...Teko matyti Pelenę (Cindere- la) užburtoje girioje, bet tai bu­vo filmas. Stanley Parke tikro­vė už pasaką vaizdesnė, už filmą fantastiškesnė. Pasijunti maža skruzdelė, ant dviejų kojų bė­giojanti katedroje, kurioje eilių eiles aukštus skliautus remian­čių piliorių, ir tų piliorių tarpuo­se asloje bėgioja daug kitų skruzdėlių ant dviejų kojų...Nors ir liepos, ir ąžuolai, ir ‘ mūsiškius uosius panašūs Ame­rikos klevai čia išaugę nematyto didumo, bet tikrąjį nustebimą sukelia pušys ir kedrai — mil­žinai par excellence. Jie savo di­dume turi tiek gracijos, eleganci­jos ir nenusakomo grožio, kad į kiekvieną kaip į Michelangelo kūrinį žiūrėtum — neatsižiūrė­tum.
Medžių galūnėse vyksta 

kitoks gyvenimasIš žemės grunto absoliučiu tiesumu į aukštybes šaute šau­na grakštus, tobulai apskritas, lyg nutekintas neįtikėtino sto­rumo stuobris, o ten kur prasi­deda šakų šakos, pats stuobris ir visas medis dingsta didžiulia­me šakų krūme, kurio kito galo nuo žemės nematyti. Veltui at­sivertęs aplinkui medį vaikščio­tum. Norint užmatyti, kur toks medis baigiasi, reikia atsitrauk­ti tiek tolumo, kiek medis yra aukštumo! O norint tokį medį — visvien iš meilės ar iš įpro­čio apkalbinti, reikia bent šešių žmonių su dvylika rankų!Parke ant žemės po medžiais yra žvėrynas — zoologijos sodas, ir akvariumas, ir muziejus, ir įvairiausių žaislaviečių, kuriose žmonės savo kermošių varo. Bet milžinų katedroje aukštai kil­minga tyla ir šventa prietema, kurią žiburiuojančiais kaleidos- kopiniais spindulėliais nužarsto pro aukštybių galūnes karts nuo karto pažvelgdama saulė. Žmo­nės, kurie čia kasdien ateina ir į gamtos stebuklus įpratę yra, žaidžia savo trumpas saulės die-' nas net aukštyn akių nepakelda­mi...Qui in coello habitat, iridebit eos...Kaip menkas yra žmogus savo­joj stichijoj-pažemy, parodo jau toks vaizdas. Lygiai ten, kur apačioje gyviausias žmonių ju­dėjimas ir triukšmas, medžių ga­lūnių viršūnėse mačiau daug di­džiulių lizdų, kuriuose vyko ki-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Frank Yonder buvo suimtas Ypsilanti mieste, Michigan valstijo- 

j kai pažeidė eismo patvarkymus. Kartu su juo buvo suimtas ir 
Nic nlas Guido (jis nuotraukoje neparodomas). Abu jie yra kal­
tinant" plėšimais, kuriuos atliko Chicagos vadinamojoje "aukso pa­
krantėje \ 3avo aukas jie kankindavo, kad pasakytu, kur yra pas­
lėpti pinigai ir brangenybės.tas gyvenimas. L kiliuliai pauk­ščiai, panašūs į grifus, ten vieni savo vaikus lesino, kiti matyti dar vaikų skilstant tebelaukė, ir visi elgėsi taip, lyg jiems jokios tvarkos ir švaros taisyklės par­kuose nebūtų taikomos!

Susitikimas su vikingų ainiuAtsivertęs aukštyn bevaikš­čiodamas nė nepastebėjau, kai atsirėmiau į parko suolo atkal­tę ir pamačiau ant suolo besė­dintį, kažką.beskaitantį ir aša­ras bešluostantį malonų žilaplau­kį senelį. Jis mane užkalbino. Atspėjęs, jog esu “iš anapus” ir matąs, jog esu gamtos mė­gėjas, pradėjo aiškinti Pacifi­ko atšlaičių gamtos savumus. Jis pats jau trečios kartos čia gimęs norvegų ateivių vaikaitis, o jo anūkai esą jau penktoji kar­ta, baigianti užaugti šių milžinų medžių pavėsyje. Jis aiškino, kad dvi sąlygos yra čia išimtinai palankios didelei augmenijai au­gti, tai kiaurus metus šiltas ir neperšiltas klimatas ir didelė kritulių gausa, tai yra kiaurus metus apsčiai lietaus, miglų, ra­sos ir drėgmės. Jis parodė, kad tie milžinai medžiai yra labai 'iš­lepę ir šaknis vietoje leidę gilyn į žemę, skleidžia žemės pavir­šium, kur šaknys gauna aps­čiai drėgmės, o mineralų daugiau nei reikia. Viskas čia auga — ir medžiai, ir krūmai, ir žolės — į dydį. Kad taip yra, pats pa­tyriau su avietėmis, kurių šiame parke augo ištisais uogienojais ir uogos jau buvo bepradedan- čios išsirpti. Uogos buvo nykš­čio didumo, bet norint jas pa­siekti reikėjo kopėčias atsinešti! 

Sakyčiau, kad reikia pačiam į avietės stiebą pasilipti, bet tai būtų per didelis perdėjimas. Be perdėjimo, avietyne gali paklys­ti ir susipainioti, nes yra du­kart aukštesni už vidutinio au­gumo žmogų.Atsisveikindamas kalbusis vi­kingų ainis prisipažino ko ver­kęs man priartėjus. Jis man pa­davė savo perskaitytą, iš kaž­kokio kanadiško žurnalo (spėju, kad iš Star Magazine) išplėštą lanką. Paaiškino, kad istorija jam yra gerai žinoma, dėlto jį taip sujaudino. Kadangi iš kalbos išėjo, kad bendradarbiau­ju laikraštyje, įduodamas pata­rė perskaityti, ir esą jei ištūrė­siu neverkęs, tai galiu išvertęs ir savo skaitytojams patiekti. Ką ir padarau.
šuniška artimo meilėTarpkalnėje Aleksas ir Mag­da Maršai turėjo ūkį, buvo try­lika metų vedę ir turėjo tryli­kos metų amžiaus šunį Tripą, kurį dar jauną šunytį sutuoktu­vių proga buvo gavę dovanų.Tripas savo amžiui jau buVo perdaug senas, beveik aklas, kur­čias ir per amžių beganydamas gyvulius buvo įsigijęs reumatiz­mą, kurs drėgnam orui užėjus šunį labai kankino. Tripas jau mažai ir į laukus beeidavo. Prieš tris dienas Aleksas nuvežė ‘Tripą pas veterinorių, kurs davė tokį patarimą: Tripui gyvenimas pa­sidarė viena našta, per daug sunki ir perdaug skausminga. Laikas jam suteikti ramybę... Aleksas pasirinko šį rytą veteri- noriaus patarimui įvykdyti.(Tęsinys 7-tam psl.)

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

29.Už kokio pusvalandžio atėjo prie mū­sų eilės kitas vyras, sušuko “Ūan!” ir liepė visiems jį sekti. Visa mūsų eilė se­kė jį, kaip avelės. Nežinojom, kur jis mus vedė, bet žinojom, kad turime jo klausyti. Bežingsniuodama kartu su ki­tais “Uan” pastebėjau, kad mano Vasi­lisa dar tebestovėjo kitoje grupėje. Ji bu­vo viena iš “try”. Daugiau aš josios ir nebemačiau. New Yorko uoste mudviejų keliai išsiskyrė.Vienas vyras vedė mus laukan, o kitas ties durimis skaičiavo. Jis dabojo, kad niekas, turįs prie krūtinės “1”, ne­beliktų salėje. Visus mus išvedė laukan, nuvedė greta esančion gatvėn ir susodino ten laukiančiame dideliame vežime. Ku­rie nesutilpome į pirmą vežimą, tai bu­vo susodinti į kitą. Mūsų vežimą vilko pora stiprių arklių.
Pirmieji Amerikos įspūdžiaiPirmą kartą prieš mūsų akis atsivėrė Amerika. Kiekvienam keleiviui tai buvo 

stebuklų stebuklas! Kokie dideli namai! Kokios plačios gatvės! Koki dideli namų langai! Koks judėjimas tosė gatvėse! Nie­kur tiek žmonių, tiek Vėžimų ir tokių namų ankščiau nebuvome matę.Patekau į vežimą kartu su moterėlių būriu. Viena kitai pirštais rodome ma­tomus stebuklus. Bet mano akis labiau­siai patraukė moterų drabužiai. Kokios moterų skrybėlaitės! Koks jų įvairumas, kokios jos gražios! Mūsų vežimas pateko po dideliu tiltu. Pro plyšius pastebėjome, kad ant viršaus pralėkė didelis traukinys. Kai vežimas įsuko į kitą gatvę, tai matė­me, kad viršuje gatvės važiavo traukinys. Toliau įsižiūrėję matėme viršuje to trau­kinio kitą tiltą, kuriuo taip pat ritosi ki­tas traukinys. Kaip tie traukiniai taip aukštai galėjo būti įrengti — neturėjome jokios nuovokos.Nespėjo mūsų vežimas išsilyginti ki­toje gatvėje, kai viršuje sužaibavo, su­ūžė traukinys ir kibirkštys pradėjo kristi žemyn. Niekad nematytas reiškinys mus išgąsdino. Moterėlės pradėjo žegnotis. Viena tuojau ištraukė rąžančių ir pradėjo kalbėti. Kai už kelių minučių pasirodė kiti žaibai ir naujas traukinys, ta moteris pradėjo kalbėti rąžančių garsiai. Ji kal­bėjo lenkiškai. Kad Ponas Dievas tikrai 

ją užgirstų, ji pradėjo kalbėti labai grei­tai, paskubomis leisdama rožančiaus po­terėlius. Ji norėjo, kad dievulis greičiau užgirstų josios maldą; ir apsaugotų nuo žaibų ir perkūnijos. Jai ir į galvą neatėjo mintis, kad čia elektros traukinys dunda. Turiu prisipažinti, kad ir aš nejaukiai pasijaučiau. Reikalai ir man buvo neaiš­kūs. Stebėjausi, kaip gali būti perkūnija be lietaus
Važiuoju Amerikos geležinkeliaisGalų gale mūsų vežimas privažiavo prie geležinkelio stoties. Visiems liepė iš­lipti, suvedė į stotį, susodino dideliuose suoluose ir liepė laukti, čia vėl mus skirs­tė ir vedžiojo į skirtingus traukinius. Vie­nus vedė į vienus traukinius, o kitiems teko laukti. Netrukus ir prie manęs at­sirado vyras, pasižiūrėjo į mano “šip- kartę” ir liepė jį sekti. Privedė prie di­delio vagono. įvedė į vidų ir liepė sėdėti, kol kas nors lieps man išeiti.Vagono viduje man krito į akis vidaus gražumas. Sėdynės plačios ir minkštos, langai nuvalyti ir šviesūs, sienos gražiai nudažytos, dulkės nuvalytos. Vagonuose lempos ir dienos metu degė. Tuojau man prisiminė rusų vagonai. Pilviškiuose įli­pus vietos negalėjau rasti. Vagonas buvo 

prisgrūdęs, prie lango negalėjau priartė­ti. New Yorke buvau patenkinta, kad bu­vau pasodinta prie lango. Stebėjau pra­einančius žmones. Mane labiausiai domi­no jų aprėdalai, geros medžiagos drabu­žiai, gerai siūti ir lygiai sugulę švarkai. Tik man nepatiko vyrų kelnės. Į apačią jos buvo labai siauros, it sūrmaišis. Pas mus kelnių kalašos būdavo lygios, o čia buvo susiaurintos apačioje. Kai apačioje kelnės būdavo siauros, tai viršuje jos at­rodydavo per plačiosTuriu pasakyti, kad New Yorko sto­tyje matyti vyrai man nepatiko. Daugu­mas buvo trumpi drūti. Tik pora gražiai nuaugusių vyrų praėjo. Jų ir kelnės ne­atrodė tokios plačios. Dikti buvo ne tik vyresnio amžiaus vyrai, bet ir jaunimas. Mačiau kelis 10—12 metų vaikus tikrai išsiputusius, kaip taukinius. Jeigu juos būtum įstūmus į prūdą, tai jie būtų plū­duriavę, tiek juose buvo taukų.Traukinys palengva pradėjo judėti, Pradžioje maniau, kad stotyje buvusieji stulpai pradeda judėti, kad šalia stovėju­sieji ratai su daiktais pradėjo patys ris­tis, bet netrukus įsitikinau, kad mūsų traukinys išvažiavo iš New Yorko ‘stoties.Laive buvo daug žmonių, bet iš New Yorko einančiame traukinyje buvau vie­

na. Iš laivo nebuvo nei vieno keleivio. Visi išskirstyti ir pasiųsti kitais keliais. New Yorko uoste pamečiau ne tik laivo drauge Vasilisą, bet ir visas tris lietuves. Jos buvo paskirtos į kitas grupes ir iš­vežtos kitais keliais. Kur jos važiavo — neturiu jokio supratimo. Atsimenu, kad dvi važiavo pas savo vyrus, dirbusius an­glių kasyklose, o trecioji važiavo į Ro- chesterį, kur josios vyras dirbo prie tiltų statybos.
Dideli dirvonaiMiestu traukinys važiavo pamažu, bet kai išsiinalė į paupį, tai pradėjo skubėti. Karlais jis tiek priartėdavo prie upės, man net baugu pasidarydavo, kad kartais nenušoktų nuo bėgių ir nenudardėtų į vandenį. Paupiu traukinys ritosi kokią valandą, o vėliau išlipo į viršų ir skubėjo laukais.Pradžioje važiavo dirvonais, brūzgy­nais, didelėmis pievomis. Laukai nesėti. Juose matėsi daug akmens, reta žolė, ma­ži krūmokšniai. Tokiuose brūzgynuose pas mus galvijus ganydavo, bet už New Yorko nieko nesimatė. Net didesnių me­džių nebuvo. Matyt, kad laukai buvo la­bai nederlingi, net ganykloms netikę.(Bus daugiau)
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DR. ANNABALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Irečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą 

3r? PETER BRAZIS^ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO' VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni iiKtai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Kezidenci|os: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
410/ ARCHER AVENUE 

Otiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. Šeštadieniais i—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET
OFlbU VALANDOS: 

Kasdien nuo i—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ŽALIŲJŲ MILŽINŲ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Pavalgęs pusryčius jis užsivil­
ko savo juodą guminį švarką 
ir iš spintelės išsiėmė šautuvą.. 
Įdėjęs šovinius ir rūpestingai 
užsukęs saugiklį, jis dar kartą 
pažvelgė pro langą.

Lauke taisėsi lyti ir oras buvo 
pilnas drėgmės, kuri vos vos be­
silaikė.

Gera diena ganykloms, bet ne­
gera Tripui, kurs šiuo metu 
karts nuo karto sudejuodamas 
gulėjo virtuvėje po stalu, pasku­
tiniu metu -ypač mėgstąs virtu­
vės vidaus šilumą ir Magdos 
draugystę.

Per visą savo amžių Tripas 
buvo entuziastas medžiotojas ir 
vos pamatęs Aleksą paėmus šau­
tuvą, pradėdavo lyg galvos ne­
tekęs šokinėti ir linksmai stū­
gauti, žinodamas, kad vėl bus 
proga su kiškiu ar stirna palenk­
tyniauti. Šįryt gi jis tik galvą 
pajudino ir pritariamai suunkš­
tė, vėl savo galvą padėdamas ant 
pryšakinių kojų.

Įėjęs į virtuvę Aleksas pažvel­
gęs žmonai į akis, paklausė “Ge­
rai?”

Ji galva linkterėjo, “žinoma”. 
Per tryliką metų abudu puikiai 
mokėjo susikalbėti akimis, žo­
džiu daug nereikėjo.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel’. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:u0—2:110 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4>-2896 
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAI AKIŲ GYDYTOJ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GI1ADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS 

įsigyti oro vėsintuvą.
Kainos dabar — žemiausios

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 ... • ■ . • y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“Tai gerai”, jis sutiko, žiūrė­
damas po stalu į Tripą, didelį, 
plačiomis lepšėmis šunį, kurio 
buvę juodi nosies plaukai buvo 
pabalę, kurio kadaise plačios, 
gyvos ištikimos akys nebeturė­
jo šviesos ir drabus sukriokęs 
kūnas nebeklausė valios nei in­
stinkto. Visa, kas jame beliko, 
tai ištikimybė ir meilė.

Aleksas dar sykį žvigterėjo į 
Magdą ir nenorėdamas padėties 
dramatizuoti jau buvo bežadąs 
šaukti Tripą iš pastalės, kai 
Magda žvilgterėjusi į jo šautuvą 
ir vėl nusisukdama, lyg atsipra­
šydama, pratarė:

“Tau besirengiant aš paskam­
binau Juozui. Aš pamaniau, gal 
jis...”

Aleksas suprantamai linkte­
rėjo. “Aš žinau, Juozas atliktų. 
Bet vis dėlto aš pats...”

“Aš suprantu...” ji visai ty­
liai pritarė.

Aleksas pats seniai būtų at­
likęs pats, ypač kai veterinorius 
patarė, girdi “Neimk į širdį, pa­
lik jį kur dykumoje ir nuva­
žiuok sau”... Bet negalėjo šir­
dies priversti. Trylika metų — 
tai gana ilgas tarpas, o Tripui 
visas amžius ištikimos tarnybos, 
prisirišimo ir meilės.

Dabar Aleksui aišku, kad nie­
kam kitam jis negali patikėti 
tos pareigos...

“Manau, jau laikas”, sausu 
balsu pasakė jis.

Magdos akys atrodė rasotos. 
Ji tyliai paklausė: “Aleksai, 
kur?...

“Manau, šlaito vakarinėje pu­
sėje”, jis paaiškino, ir švelniai 
pašaukė “Trip!”

Sunkiai, bet klusniai šuo at­
sistojo ir silpnai uodega vizgin­
damas mėgino pasitempti, kaip 
senais jaunais laikais, pašauk­
tas važiuoti pamedžioti. Magda 
staiga susmuko ant kelių, ranka 
apkabindama Tripo kaklą ir ap­
sipildama ašaromis. Ilgą mo­
mentą šuns galvą priglaudusi 
palaikė, tyliai ją paleido, atsisto­
jo ir be žodžio linkterėjusi davė 
.ženklą Aleksui.

Aleksas dešine palietė Tripui 
galvą ir abudu išėjo pro duris. 
“Let’s go, boy”, pasakė kimiu 
balsu. “Eime”.

Iš malkinės paėmęs kastuvą 
įmetė į trokiuką, šalę kastuvo 
atsargiai padėjo šautuvą ir de­
šine patapšnojo į sėdynę šali­
mais savosios. Tripas abidvi pri- 
šakines lepšes uždėjo, bet savo 
jėgomis į sėdynę įsiristi nebepa­
jėgė. Tai pirmas kartas, kada 
Aleksas turėjo prigelbėti, bet 
vietoje padėjęs įkopti jis Tripą 
švelniai paėmė į glėbį ir užkėlęs 
padėjo ant sėdynės. Užpakalyje 
pasigirdo kažkieno kito automo­
bilio padangų čirškimas per kie­
mo žvyrą važiuojant.

Beatvažiuojąs Juozas, nedide­
lio ūgio, jau senyvas jo kaimy-- 
nas ūkininkas, per visus šiuos’ 
metus pats artimiausias ir pa­
tikimiausias draugas, visokiais 
reikalais talkininkas. Visada 
Juozas būdavo širdingai laukia­
mas, bet dabar, pažvelgęs į Juo­
zo trokiuke atsivežtą užtaisytą 
šautuvą ir pažiūrėjęs į savo tro- 
ke sėdintį Tripą, Aleksas pama­
nė — šį kartą negaliu Juozu pa­
sitikėti, turiu pats...

“Pagalvojau, pavažiuosiu’”, 
pradėjo Juozas lyg atsiprašinė­
damas.

Aleksas linkterėjo. “Ačiū. 
Magda sakėsi skambinusi. Bet, 
aš galvoju... — jis nedabaigė.

Juozas priėjęs paglostė Tripo 
pakaušį ir patapšnojo per nosį. 
Tripas, pažinęs seną gerą kai­
myną, ilgu raudonu liežuviu pa­
laižė ranką. .—, O, jis mane ži­
no. Aš galiu, Aleksai... Aš pa­
vėžinsiu jį savo trokiuku.

J. Pr.
(Bus daugiau)

BRANGESNIS BUTAS
— Mąn jau nusibodo tame lūš­

nyne begyventi. Visi pažįstami 
juokiasi. Mums reikalingas 
brangesnis butas ir žiūrėk, kad 
surastum! — pumpuoja žmona 
.savo vyrą. Po keių dienų grįžta 
vyras linksmas: — Brangioji, 
ihums nebereikės niekur keltis. 
Ką tik šeimininkas pakėlė nuo­
mos kainą!

KENKSMINGAS VAISTAS
Draugės paklausta, dėlko ne- 

beimanti nervus raminančių vai­
stų, ponia Vijoklienė atsakė:: 
— Ak, žinai, brangioji, kai pa­
skutinį kartą aš tų vaistų pa­
ėmiau, tai staiga man užėjo to­
kia nuotaika, jog pasidariau 
draugiška net tiems žmonėms, 
su kuriais aš ir kalbėtis neno­
riu.

CICERO
Visokios žinelės

Ponai Valaičiai turėjo ilgesnes 
atostogas, kurias praleido De­
troite ir Kanadoje. Atostogos 
nebuvo visiškai malonios, nes p. 
J. Valaitis buvo sunegalėjęs. Ta­
čiau rūpestingai žmonos globoja­
mas, jis pasitaisė.

Bet štai gauna Valaičiai žinią 
iš New Yorko, kad jų sūnus Jur­
gis gana rimtai susirgo. Aišku, 
tai buvo skaudi žinia, kuri pa­
veikė tėvus.

— James Tarulis dažnai para­
šo apie kitus, bet apie save tai 
tyli. Gal gerai ir daro, — tegul 
kiti apie jį rašo. Tad ir rašau. 
J. Tarulis yra ilgametis vietos 
gyventojas, turi nuosavus dide­
lius namus (1438 S. 50th Ct.). 
Pirmame aukšte pats su žmona 
ir giminaičiu Domininku gyve­
na, o antrame aukšte iki šiol gy­
veno nuomininkai Strumilai, ku­
rie nusitarė įsigyti savo pasto­
gę. Beje, tiek abu Taruliai, tiek 
jų giminaitis Domininkas yra 
pensininkai.

Maža užuomina: Tarulių na­
me bus laisvas butas, kai iš jo iš­
sikraustys nuomininkai.

— Stasys Bakutis, ilgametis 
vietos gyventojas, jau kuris lai­
kas yra išėjęs į pensiją, šiaip 
jis dar buvo gana veiklus, lankė 
savo organizacijos susirinkimus. 
Tačiau kurį laiką jo niekur ne­
besimatė. Pasiteiravus patirta, 
kad jis buvo susirgęs. Duktė jį 
buvo nuvežusi į ligoninę, o po ku­
rio laiko parsivežė pas save (ji 
gyvena užmiestyje). Jis jau ge­
rokai yra pasitaisęs. Draugai jį 
kartkartėmis aplanko, ypač iš 
Kareivių draugijos Klem Lau- 
danckas ir Rom. Nartonis.

Rugsėjo mėnesį bus draugi­
jos susirinkimas, kuris svarstys 
ir Bakučio sušelpimo reikalą. Jis 
turės gauti tai, kas jam pri­
klauso.

— Antanas Martinonis (1420 
S. 49th av.) įspėja visus savo 
draugus ir šiaip visus tautiečius, 
kurie važinėja automibiliais, kad 
būtų atsargūs, kai pasitaiko to­
liau kur važiuoti. Greit važiuo­
jant pasitaiko, kad motoras 
įkaista ir vanduo užverda. To­
kiu atveju, sako Martinonis, rei­
kia sustoti ir palaukti, kol mo­
toras atvėsta, ir tik tada pilti 
vandenį. Jei to nepadaroma, tai, 
girdi, gali atsitikti taip, kaip at­
sitiko man.
O Martinoniui štai kas atsitiko: 
kai jo mašinos motoras labai 
įkaito ir vanduo ėmė garuoti, 
tai vienas “geradėjas” tuoj pa­
rūpino šalto vandens. Kai įpylė

šalto vandens, tai vandens ba­
kas taip ir. trūko.

— Buvo paplitę gandai, kad 
mūsų miesto assesorius P. Kim- 
barkas “rezignavo iš savo parei­
gų”.

Kiek man žinoma, tie gandai 
yra nepagrįsti. Jei jis rezignuo­
tų, tai lietuviams būtų tikrai di­
delis nuostolis. K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
— Chicagos Našlių-kių ir Pavienių 

draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiučio 10 d. 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi atsi­
lankyti, nes bus svarbių klausimų 
aptarimui. Po susirinkimo pasivai- 
šinimas, muzika ir šokiai. M. U.

SANDRA MISEVICK
Gyv. 10929 So. Lowe Ave.
Mirė 1962 m. rugpiūčio 8 d., 

2:30 vai. ryte, sulaukusi 11 me­
tų amžiaus. Gimusi Chicągoje.

Paliko nuliūdę: motina Helen 
ir patėvis Robert Bordner,. tė­
vas Richard Misevick, 3 sene­
liai: Victoria Pazarskas, Justine 
Misevich ir Lila Bordner ir jos 
šeima; dėdė Charles Pazarskas 
ir jo šeima; Walter Flench ir 
šeima; giminaičiai: Vera But­
kus, William Brazauskas ir jo 
šeima, Amelia Pazarskas ir šei­
ma ir Amelia Drobis ir jos šei­
ma; kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Velionė buvo 6-to skyriaus 
studentė Mt. Vernon pradinėj 
mokykloj.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų Leonard Bukausko ko­
plyčioje, 10821 So. Michigan 
A vende.

šeštadienį, rugsėjo 11 dieną 
1 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Sandra Misevick 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, tėvas, patėvis ir 

seneliai.
Laidotuvių Direktorius Leo­

nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.
—amt........ 1B8MMBM

JUOZAPAS ORINTAS
Gyv. Box 100., Rt. 7, 
Crown Point, Indiana

Mirė 1962 m. rugpiūčio 7 d., 
5:26 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Šakių 
apskr., Griškabūdžio parap.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Kuosaičiutė, du 
švogeriai: Antanas Kuosaitis su 
šeima ir Bernardas Kuosaitis, 
gimin. Marie Martinet, Anna- 
Mae Venckus ir jos vyras Dr. 
Julius ir jų šeima ir A. a. Frank 
Kuosaičio šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Suvalkiečių D-jai 
ir Šakių Apskr. Klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan.

Penktadienį, rugpiūčio 10 
dieną 10:00 vai. ryto bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Juozapo Orinto gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A. t A.
JUOZAPAS LENKART

Mirė 1962 m. rugpiūčio 8 d., 12:30 vai. rytą, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Švėkšnos parap.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: brolienė Elzbieta Lenkart, sesers dukterys: Vale­

rija Martišius, Agnes Nausėda ir Lucille Yucius ir jų šeimos; brolio vai- ■ 
kai Benedict ir Eleanor Lenkart ir Eugenia Volkman su šeimomis ir g 
kiti girriinės, draugai bei pažįstami. Turėjo brolius a. a. Pranciškų 
ir Mateušą Lenkart.

Priklausė Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Wold and Wold koplyčioje, 3337 W. North Ave.
Penktadienį, rugpiučio 10 dieną 8:45 vai. rytą bus lydimas iš ko­

plyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, po gedulingų pamaldų bus 
laidojamai Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Lenkart ' giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolienė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A + A
KAZIMIERA KUZMA

PAGAL tėvus PIGENYTĖ
Gyv. 3336 So. Carpenter St.

Mirė 1962 m. rugpiučio 7 d., 11:30 vai. ryte, sulaukusi 69 metų 
amžiaus. Gimuši Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sunūs: Joseph, marti Eleanor ir Peter, marti 

Herta, 2 dukterys, Anna ir Ąrline Edart, žentas Jęhn, 5 anūkai: Karol 
ir Kenneth Kuzma ir Mark, Gale ir Claudia Edart, daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoj liko 2 seserys: Uršule ir Bladžia.

Kūnas pašarvotas J. Rudmino koplyčioje, 3319 Lituanica Avė.
šeštadienį, rugpiūčio 11 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus lai­
dojama Šv. Kazimiero kapinėse:

Visi a. a. Kazimieros Kuzma giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuilūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, marčios, žentas, anūkai ir giminės.

Dėl informacijų skambinti RE 7-1213.
----- ............................................. ... ■

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P R 8-0833 ir P R 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -M.
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
K2533 W. 71 st Street 

Telef.: GRovehiil 6-2345-6
P- ^1410 So. 50th Avė., Cicero

I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PI^NĄ IR NĄJ£TĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Šiemet šunys žmones 
kanda 10% daugiau
Tariamasis geriausias žmo­

gaus draugas, šuo, pradeda žmo­
gų kandžioti su didesniu pamė­
gimu. Šiemet šunys žmonėms 
įkando 10 nuošimčių daugiau, 
negir pernai. Pernai Chicagos

GERIAUSIA VIETA PIRKTI
Namy rakandus, 

Elektrinius daiktus, 
Rankinius laikrodėlius, 

Deimantus
ir

Lietuviškas plokšteles

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

SUDRIK 
furniture 

3241 S. Halsted St 

Telefonas 

CAlumet 5-7237
Budriko radijo programos sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nu< 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

■ ■■■»■■■■■■■■■■ HBHI
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia­

me iš Čikagos tiesiai į Lie­
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran­
gus, greitas ir teisingas. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra­
šome pranešti, ko pageidau­
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

4!/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4V2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Velionės Marilyn Monroe advokatas Milton Rudin (kairėje) ir bu­
vęs aktorės vyras, Joe DiMaggio (dešinėje), apleidžia (važiuoja au­
tomobiliu) laidotuvių įstaigą Hollywoode. Jie rūpinosi aktorės lai­
dotuvėmis.

mieste ir užmiesčiuose įkando 
20,845 žmones. Šiemet per pra­
ėjusius 7 mėnesius Chicagos 
mieste sukandžiojo 8,455 žmo­
nes, o užmiesčiuose 5,059. Per­
nai per tą patį laiką įkasta mie­
ste 7,620, užmiesčiuose 4.426. 
Apskaičiuojama, kad pačiame 
Chicagos mieste yra apie 
150,000—175,000 šunų, o už­
miesčiuose arba Cook apskrity­
je daugiau negu 200,000.

Kiekvienas šuo, kurs įkanda 
žmogų, privalo būti dešimčiai 
dienų izoliuotas apskrities šunų 
kacetuose arba privačiose šunų 
ligoninėse, kur yra stebimas, ar 
nėra pasiutęs. 1958 m. Chica­
go j e būta ne tik pasiutusių šu­
nų, bet ir vienas pasiutęs skun- 
kis (smirduolis), o 1959 melais 
Evans tone buvo pagautas net 
pasiutęs šikšnosparnis.

Prisiuvo nupiautą ranką
Popieriaus plaunamoji maši­

na Bee Bindery, knygų rišyklo­
je, 15 S. Throop Street, pirma­
dienį nuplovė darbininkui Ar­
thur Holmes dešinę ranką aukš­
čiau riešo. Bosas Al Faller tuo­
jau ranką suvyniojo į švarų po­
pierių, pašaukė ambulansą ir 
paskambino St. Luke’s ligoni­
nei, kur po 15 minučių jau bu­
vo pradėti skubios operacijos 
žygiai. Vieni daktarai valė nu­
plautą rankos staibį ir davė 
Holmui kraujo transfūziją, kiti 
leduose šaldė nupjautą ranką, 
kad kraujas nesukrešėtų. 
Pati rankos prisiuvimo operaL 
cija prasidėjo tik po dviejų va­
landų ir truko puspenktos va­
landos. Buvo prisiūtos stam­
biosios arterijos, bei gyslos ir 
pritaisyti kaulai; jei ranka pra­
dės prigyti, vėliau bus bando­
ma sujungti perpjautus nervus 
ir pilnai atstatyti rankos funk­
cijas, o jei nepradės prigyti, 
ranka bus vėl nuimta.

Holmes po operacijos jaučia­
si patenkinamai. Jo ranka yra 
iškelta ir jo visą ranką slaugės 
prižiūri. Jungtinėse Valstybėse 
jau yra darytos trys panašios 
operacijos: dukart buvo prisiū­
tos rankos ir vieną kartą koja.

Nuo prievartautojo 
iššoko iš 2 aukšto

Suimtas Charles Johnson, 22 
metų, kurį Marian Skolnik at­
pažino kaip bandžiusį ją išprie­
vartauti. Johnson, įsilaužęs į 
jos kambarį 2 aukšte, 2737 N. 
Spaulding Ave., pradėjo peiliu 
grasinti. Ji iššokusi pro langą, 
bet krisdama ant grindinio rim­
tai susižeidė nugarą ir Belmont 
ligoninėje yra rimtoje padėtyje. 
Jos kambaryje buvo rastas 
•Johnsono peilis ir žiebtuvėlis.

Mergaitės mokosi 
iš berniukų

Pirmadienio naktį tėvai per­
davė policijai dvi savo dukras, 

vienos aukšt. mokyklos studen­
tes, kurios šeštadienį, pavogu­
sios iš Midway aerodromo au­
tomobilį, nuvažiavo į Aniwa, 
Wisconsin, netoli Wausau, ir 
ten pas savo senelius praleido 
savaitgalį. Vienos mergaitės 
senelis paskambino mergaitės 
tėvui, kurs atvažiavęs dukras 
pasiėmė namo ir parvežęs pa­
šaukė policiją.

Priemiesčiai teršia orą
Oro teršimo kontrolės direk­

torius, patikrinęs priemiesčius, 
rado, kad ten visoki oro teršė­
jai elgiasi visiškai nesiskaityda­
mi su potvarkiais ir žada prieš 
keletą firmų imtis priemonių. 
Labiausiai oras teršiamas Evan- 
stone ir East Chicago j, kur au­
tomobilių laužas deginamas at­
virame ore ir dirbtuvių kami­
nai rūksta be jokių filtrų. Be 
Evanstono ir East Chicagos, 
dar išvardinti Lyons, Calumet 
ir Dolton Village. Jei nebus ga­
lima priemiesčių priversti pa­
klusti instrukcijoms, Fitzpat­
rick žada kreiptis į Illinojaus le- 
gislatūrą, kad išleistų naujus 
potvarkius išplečiant oro kon­
trolę toliau už dabartinės vienos 
mylios zonos užmiesčiuose.

Sanitarinis Distriktas 
atleido 17 “patronažu”

Respublikonas trustee Ed­
mund Kucharski nusiskundė, 
kad Sanitarinio distrikto ad­
ministracija atleido 17 tar­
nautojų (3 inžinierius, 1 sar­
gą ir 13 darbininkų), įtarda­
mas, kad tai buvęs “politinis 
kerštas” prieš jį, nes jis kri­
tikavęs administraciją. At­
leistieji esą “tur būt, visi” res­
publikonai, įstatyti į darbus 
per politinę protekciją (pat- 
ronažą): du iš jų rekomen­
davęs Kucharskio tėvas Fe­
lix, kurs yra 12 wardo komi- 
tetininkas.

Sanitarinio distrikto prezi­
dentas Frank Chesrow pa­
reiškė, kad atleidimai daro­
mi taupumo sumetimais. Aps­
krities tarybos pirmininkas 
Seymour Simon patvirtino, 
kad nors didelių atleidimų ir 
nebus, tačiau bus daromi žy­
giai, kad sumažintų išlaidas.

TRUMPAI 
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— Ponas ir ponia S. Kneitas 
iš Oshawa, Canada, atostogavo 
Chicago j, aplankydami savo gi­
mines, draugus bei pažįstamus.

— J. Vepštą, gyvenantį Mar­
quette Parke, ištiko nelaimė: 
krisdamas jis susilaužė šonkau­
lius. šeštadienį, liepos 4 d. buvo 
nuvežtas į Central Community li­
goninę, 5701 S. Wood st. Pagul­
dytas 217 kambaryje.

— Povilas Dargis, SLA prezi­
dentas, kitą savaitę atvyks į 
Chicagą ir dalyvaus Alto posė­
dyje. Dalyvaus jis ne tik Alto 
posėdyje, bet taip pat ir Naujie­
nų piknike rugsėjo 19 d.

— J. Janušaitis, Marquette 
Parko biznierius ir uolus Alvudo 
rėmėjas, grįžo iš atostogų, ku­
rias praleido Wisconsin valsti­
joje.

— Berta ir Andy Yukniai lie­
pos 29 dieną buvo sunkiai su-

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbininkių

SUDĖSTYMAS IR PAKAVIMAS
Reikia mokėti angliškai, gera proga 
atsakingoms darbininkėms, kompani­

jos lengvatos, patogi vieta. 
HARWOOD MFG. CO.

466 W. Superior

HELP WANTED — MALE 
Parbininky Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto­
rane. 3465 So. Morgan.

ĮRANKIŲ IR DIE GAMINTOJAI
Darbas dienomis.

Didelės algos. Įvairios naudos. 
Turi kalbėti angliškai.

Kreiptis i 
DOMENY TOOL & STAMPING 

1331 BELMONT

DIE NUSTATINĖTO J AI
Metalo štampavimas ir apdirbinėji- 
mas. Turi būti patyręs. Darbas die­
nomis. Didelis atlyginimas. Įvairios 

naudos. Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis i

DOMENY TOOL & STAMPING 
1331 BELMONT

ALL PURPOSE 
MACHINIST

General area of Midway Airport 
A. HOLIDAY DISPLAY 

4660 w: 54th St. 
RE 5-8800

WANTED TO RENT 
Ieško butu

NAŠLĖ IEŠKO 3 KAMBARIŲ buto 
Brighton Parke arba Marquette Par­

ke. Skambinti ESsex 5-4752.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JEIGU KAS ŽINO 
KUR DABAR RANDASI 

Wladislaw Dambrowski, kuris 1929 
melais gyveno 697 Milwaukee Ave., 

prašau pranešti Dennis Dine 
tel. PR 9-7400 arba 

9127 So. Ashland Avė., 
palikimo reikalu.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 

tomobiliai nuo .1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

žeisti prie Irwing ir Milwaukee 
gatvių. Yuknių mašina buvo 
sustojusi prie raudonų šviesų. 
Įsismaginusi moteris tiek smar­
kiai važiavo, kad laiku negalė­
jo savosios sulaikyti. Ji trenkė 
į Yuknių mašiną, sudaužė sa­
vosios priešakį ir sužalojo Yuk- 
nius. Bertai Yuknienei sutren­
kė kaklo kaulus, o Yuknis bu­
vo trenktas į vairą. Abu yra 
Columbus ligoninėje. Berta 
taisosi, bet Andy antradienį dar 
teko maitinti per venas, tiek 
jam buvo sutrenkti viduriai. 
Berta yra Sofijos Milasevičienės 
sesuo. Linkime sužeistiems su­
stiprėti ir pasveikti.

— Wisconsino ūkyje buvo su­
žeista Krupinskienė, Juozo Sku­
to duktė. Krupinskienę teko nu­
gabenti į Kenoshą ir paguldyti 
vietos ligoninėje. Šiomis dieno­
mis Skutas išvažiuoja į Wis­
consin. Krupinskienės brolis 
Jonas Skutas prižiūri farmą.

— Gurskienė gamins pietus 
rudeniniame “Naujienų” pikni­
ke, Bus kugelio, dešrų, ponėkų 
ir kitų skanių valgių.

— Paieškomas Anupras Ar- 
monavičia, atvykęs Amerikon 
1910 m., gyvenęs Somersville, 
Conn., Box 136, ir vedęs Anta­
niną žalvaitę. Anuprą, jo žmo­
ną Antaniną, arba judviejų sū­
nus Anuprą bei Stanislovą, ar 
jų vaikus, arba juos pažinu­
sius, prašome parašyti Mr. 
Mečislovui Schliazis, P. O. 
Box 151, Hendersonville, Pa. 
Turime pranešti jiems svarbių 
ir įdomių dalykų.

— Humboldt Parko Lietuvių 
Klubas ruošia gegužinę šį sek­
madienį, rugpiūčio (Aug.) 12 
dieną Jefferson sode prie Indian 
Road ir Central Avė. Pradžia 
12 vai. dieną. Bus gerų gėrimų 
ir skanių valgių. Visi kviečia­
mi dalyvauti ir linksmai pra­
leisti laiką tyrame ore.

Rengimo Komitetas 
ir Valdyba 

(Sk)

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė_ — Pardavimui

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

ŠVARI, GRAŽIAI IŠLAIKYTA 
NUOSAVYBĖ.

Mūrinis, 2x6 kamb., gazo šild., maži 
mokesčiai, garažas. Savininkas išva­

žiuoja kitur, turi parduoti, tik 
$12,500

greitam pardavimui. $2,000 Įmokėti, 
arti 28th ir Millard. 

SVOBODA 
3739 West 26th St. 

LA 1-7038

NEPRALEISKITE PROGOS 
pamatyti šį modernų 2 butų, 4 ir 4 
kamb., 3 auto garažas, didelis skly­
pas, gazo puč. oro šild., kabin. vir­
tuvės, moderniškos vonios, “Good 
Shepherd” parapijoje. Labai švari 
nuosavybė, lenku ir liet, kolonija.

$11,900 
SVOBODA

3739 West 26th St.
LA 1-7038

PARDUODAMAS 
kampinis sklypas 30 x 100 pėdų. 
Šiaurės vakarų kampas, 88 Place ir 
South Central Avė. Netoli Cicero 
Avė. Kaina $1,500. Galima pirkti 

lengvais išmokėjimais.
Skambinti 

CAlumet 5-2520

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavi m u i

75 AKRAI
65 akrai geros, derlingos, dirbamos 
žemės, 5 kambarių namas, tvartai ir 

kiti pastatai.
Savininkas nusiims sau derliu. 

$21,000.
F. KRAMER, 

WALKERTON, INDIANA

RENTING IN GENERAL
____________ N u o m o s_________
DUOSIU PATALPAS senyvai vedu­
sių porai arba senam vyrui ar mote­
riai. Esu senas žmogus, gyvenu ūkyje.

A. Petrauskas, R. 1, 
Lake Village, Ind.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildomas 
butas su baldais arba be baldu. 

RE 5-7281.

PAINTERS AND DECORATORS 
_ M a I i a v o to j a i ir Popieriuotojai

DAŽYMAS IR 
DEKORAVIMAS 

iš oro ir iš vidaus. 
Dekoravimas paveikslais 

(murals) ir kt.
V. Vaitekūnas — Tel.: 839-5299

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Narnai^ Statytojai k T

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis. 
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road • Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2'BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy­
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže­
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas. Arti 72 if Harlem. $15,900.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy­
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU SEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re­
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi­
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū- 
svs. pnrsžas' $22.750.

2 BUTU 7 metu mūras, prie parko. 
5 iv 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga­
rams. 2 šildymai gazu. $31,500.

1V2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau­
sas rūsvs. Prie parko. $28.000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėiimas ir biznis. Pui­
kus 4 kamb. hutas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par­
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy­
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos Ir 
parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo­
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga­
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai­
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37V2 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra­
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara­
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar- 
auette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI
MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 

30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 10 m., 1V2 a., 4 ir 3^ 
kamb. butai, priešais M. Parką. Sku­
biai už $29,800.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara­
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes­
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6948 So. BELL — 2 aukštų medi­
nis, 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga­
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base­
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą Įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam­
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par­
ko. Čerpių stogas, platus lotas, ga­
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKA maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie­
jų aukštu liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldvmas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau­
tuvė, karštu vandeniu alvva šildy­
mas. Garažas. $2.500 metams nuo­
mos Įmokėti $3,000. Kaina $12.000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras ši]dvmas, geros nuomos. 
Vertas $22.900.

GAGE PARKE,_ 3 būtu mūras, ga­
ražas. Vertas siūlyti $26.000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir­
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo­
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, i Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš­
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1V2 aukšto 3 metų 
mūr., 5V2 ir 41£ kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildvmas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrini bungalow 
Marauette P. Savininkai išsikėlę i 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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